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Oaser af overskud 

TEMA:



Fra viden til handling  

Har du lyst til at skabe grundlaget for 
fremtidens beslutninger? 

• En analysebaseret konsulentvirksomhed, der gennemfører 
specialdesignede undersøgelser i højeste kvalitet 

• Stedet for de ambitiøse uden højtløftede albuer; stedet hvor de 
dygtige føler sig i godt selskab 

• Ca. 60 samfundsvidenskabeligt uddannede konsulenter i 
Danmark (Aarhus og København). Vi har desuden kontorer i Oslo, 
Malmø, Stavanger, Wien og Vietnam 

• En arbejdsplads med højt til loftet: Den nyansatte kan komme 
med lige så værdifulde input som den erfarne konsulent. 
Medarbejdere, der udvikler sig gennem udfordringer, er vores 
primære ressource 

• Muligheden for at deltage i alle faser i projektcyklussen fra  
design, planlægning, dataindsamling, analyse og afrapportering 
på projekter i både den offentlige og private sektor 

• Muligheden for at snuse til forskellige områder såvel som at 
fordybe sig i områder, man finder særligt interessant 

• Personer, der har kendskab til kvantitative eller kvalitative 
metoder, kan tænke og arbejde analytisk samt metodisk, kan 
formidle komplekse sammenhænge – både skriftligt og 
mundtligt, kan arbejde selvstændigt og samtidig er en holdspiller, 
kan overholde en deadline og har et godt humør og socialt 
engagement. 

• Vi ansætter praktikanter hvert semester og desuden 
juniorkonsulenter (studerende) og konsulenter efter behov. 

Læs mere på www.epinion.dk, hvor du også kan finde 
aktuelle jobopslag og kontaktoplysninger *Præmien udbetales som et gavekort. Ved deltagelse 

giver du samtidig CA lov til at kontakte dig med studie- og 
karriererelevant information. Konkurrencen slutter 1/11 2012.

VIND
13.997,- 

012.

www.ca.dk

Tlf. 3314 9045

For højtuddannede i erhvervslivet

Scan og deltag i lodtrækningen 
om 13.997 kr. eller klik ind på 
studiemedlem.dk *

I CA har vi specialiseret os i at hjælpe studerende, der vil arbejde med 
økonomi, kommunikation, HR, ledelse og lign. i erhvervslivet. Bl.a. gennem en 

masse gratis kurser & workshops, karriererådgivning, virksomheds præsen ta tioner 
m.m. Og lige nu kan du vinde en solid hjælp til et trængt studiebudget…
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LEDER
Så er vi ude med endnu et nummer af Kandestøberen. Nyt 
må det siges at være, for der sker nemlig nytænkning på re-
daktionen. Med det nye kontor følger der også forandringer 
på layoutfronten. Men bare rolig! Det er bare “old wine in new 
bottles”. 

Samtidig har vi budt en masse friske skribenter velkommen til 
bladet, og vi glæder os meget over de nye ansigter i truppen. 
Det sprudler med ideer og energi, når redaktions-møderne er 
i gang.

De selvsamme skribenter er i fællesskab med redaktionen 
kommet frem til dette nummers tema, “Overskud”. Et tema, 
der rummer flere facetter. Herunder blandt andet et “pseudo”-
komparativt studie om, hvorvidt overmennesker kun findes 
på Statskundskab, eller om de er at finde andre steder også. 
Temaet dækker dog ikke kun det mentale overskud, men også 
et økonomisk aspekt. Vi vurderer en række studerendes bud-
getter og kåre de bedste blandt disse. Derudover kan du få et 
tilbageblik på Faglig Dag 2012, læse om den helt nye forening 
på IFSK, Københavns Forening, og meget, meget mere.

God læselyst!

Charlotte & Julie

REDAKTIONELT

Redaktører:  Charlotte Brandsborg
  Julie Arrildt 

Administrator: Nina Hjort

Fællesredaktion: Mads Leth Jakobsen
  Carsten Jensen
  Birgit Kanstrup
  Camilla Staniok

Adresse:   Institut for Statskundskab
  Aarhus Universitet
  Bartholins Allé 7
  8000 Aarhus C

Kontor:   Bygning 1332, lokale 020

E-mail:   kanden@ps.au.dk
  
Hjemmeside: www.ps.au.dk/kanden

Oplag:  800 stk.

Skribenter:  Amalie Østergaard, Maria Jakobsen,   
  Jakob Rasmussen, Nicolai Svejgaard   
  Poulsen, Niels Bjørn Grund Petersen,   
  Anders Andreasen, Stine Nauta, Helene  
  Lund Jørgensen, Hasse Heckmann, 
  Bente Sine Justesen, Anders Kaack, 
  Anders Nedergaard Lassen, Sophie 
   Ødgaard Nielsen, Mariann Jensen, 
  Charlotte Bernhard, Søren Riis Andersen,
  Søren Bonnesen, Louise Siv, Louise Riis
  Villadsen, Mariann Jensen

Forside:   Laura Maarbjerg
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Tema: Overskud

Det alternative 
studiejob
Studentermedhjælper, faglig vejleder, forskningsassistent… 
Man har ikke været statskundskabsstuderende længe, før man 
fornemmer, hvor meget det betyder at have det rigtige studiejob. 
CV’et skal pimpes og profilen skal pudses til, og man skal helst 
nå det før sidemanden. Men hvordan ser det egentligt ud? Er det 
nu også så vigtigt, om der står kassedame eller researcher på 
visitkortet i studietiden?

Jeres udsendte satte sig for at under-
søge, om man kan have andre studie-
jobs og stadig føle, at det giver noget 
på erfaringskontoen. Vi talte i den 
anledning med tre studerende fra 5. 
semester, som alle vier en del af deres 
fritid til et alternativt studiejob. 

Lagerliv
Kasper arbejder fast en dag om ugen 
som lagerarbejder hos BKI Foods, hvor 
han samler chokoladereklame-dis-
plays. Han er godt klar over, at det ikke 
er direkte studierelevant, men alligevel 
føler han, at det giver ham et klart for-
spring i forhold til de studerende, der 
vælger ikke at have et studiejob. ”Den 
tid, jeg bruger på mit job er brugt kon-
struktivt. Jeg ligger ikke på sofaen, når 
jeg har fri fra studiet.”

Han synes, det praktiske arbejde giver 
et rigtig godt afbræk, og han nyder at 
møde andre, som ikke nødvendigvis 
laver det samme som han selv til da-
gligt. Jobbet giver altså også noget so-
cialt. ”Vi holder også firmafrokoster og 

julefrokoster, og der er en del unge fra 
andre studier.”

Kasper bruger også sit job til at skabe 
kontakter, og da der er ansat personale 
til eksempelvis at lave statistik, mener 
han ikke, det kan udelukkes, at der 
kunne være mulighed for at få en stil-
ling inden for det område senere. ”Og 
så er det ret sjovt at kunne genkende 
principal/agent-princippet, når ledelsen 
præsenterer normer for  virksomheden.”

Wienerbrød og rundere 
Også Katrine sætter pris på, at lave 
noget helt andet end det statskundska-
belige i sin fritid. ”Jeg fik jobbet som 
bagerjomfru i Salling, fordi jeg tidligere 
havde haft job som ungarbejder i de-
res lingeriafdeling. Da jeg fyldte 18 år, 
havde de ikke en stilling til mig, men det 
havde de så i bageren”. 

Katrine knokler for at skabe luft i SU-
budgettet, men hun ser samtidig job-
bet som et pusterum fra læsesalen og 
auditorierne. ”Socialt er det også FTW”, 

tilføjer Katrine og understreger, at et 
studiejob kan tilbyde mere end en ind-
sprøjtning til CV’et. Rent fagligt er der da 
heller ikke meget at komme efter bag 
wienerbrødet og rundstykkerne, men 
Katrine er dog hurtig til at se fordelene i 
at kunne arbejde sammen med folk, der 
er meget forskellige fra hende selv. ”Det 
tror jeg er en god erfaring, når man en 
gang skal have et rigtigt ”voksenarbej-
de”, slutter hun. 

Grib ketsjeren 
Kristian startede i et job som badmin-
tontræner, da han flyttede til Aarhus for 
at starte på statskundskab. Han har 
tidligere været træner hjemme i Grind-
sted, og sendte en håndfuld uopfordrede 
ansøgninger ud til de århusianske klub-
ber. ”Jeg har valgt at have det studie-
job, primært fordi jeg godt kan lide det. 
Jeg har ikke lyst til at have et job, der 
ikke siger mig noget bare for at tjene 
pengene. Det behøver ikke være direkte 
studierelevant, men det skal give mig 
noget – fagligt eller personligt.” Kris-
tian har via sit lidt specielle studiejob 

allerede masser af ledererfaring, da han 
står for at koordinere både sportslige og 
sociale tiltag i de klubber, han er ansat i.     
”Som cheftræner laver jeg planlægning 
og ser på den større sammenhæng. Jeg 
lærer en masse om, hvordan man be-
handler mennesker og om relationer.” 

Jobbet tager en masse tid, og ind i mel-
lem stiller det krav til prioriteringer. ”Ind 
i mellem kommer jeg til at nedprioritere 
mit studie. Jeg er bevidst om det, og   
indretter mig, så jeg kan få tid til det 
hele. Ind i mellem er jeg ikke så godt 
med i læsningen, men så må jeg læse 
op. Til gengæld er jeg god til at se, hvad 
det er, jeg skal fokusere på. Hvis man 
skal arbejde så meget ved siden af job-
bet, skal man være rimelig skarp på den 
måde.”

Selvom Kristians job tager noget tid fra 
studiet, synes han ikke, det er et prob-
lem, for han kan nemlig tage sit studie 
med på job. ”På et tidspunkt lavede jeg 
en undersøgelse af spillernes tilfreds-
hed. Her kunne jeg helt klart trække på 
metodeundervisningen. SPSS sprang 
jeg dog lige over.”

Så – et godt råd må være: Find et job, du 
kan overskue, og som du synes er sjovt. 
Uanset hvilket job, du har, giver det en 
masse værktøjer, både i den professio-
nelle og den personlige værktøjskasse. 
Selv jobbet, der ikke umiddelbart synes 
studierelevant har potentiale. Det hand-
ler bare om at gribe (fjer)bolden. 

“ Jeg har ikke lyst til at 
have et job, der ikke siger mig 
noget bare for at tjene pengene. 
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Tema: Overskud

Har de ældre studerende et 
hemmeligt sprog?
Som russer kan man have visse forestillinger om, hvad der skal 
til for at være studerende på IFSK. Skal man kunne recitere de 
Radikales partiprogram og melde sig ind i samtlige foreninger for 
at være ægte statskundskaber? Hvad en russer egentlig går og 
forestiller sig, og om disse forestillinger stemmer overens med 
virkeligheden, har Kanden sat sig for at undersøge. Nina fra første 
semester er russeren med forestillingerne, og Jeppe fra syvende 
er den erfarne statskundskaber, som kommenterer på disse.

Mængden af læsestof
Nina: Jeg har en forestilling om, at 
mængden af læsestof bliver næsten 
uoverkommelig, og at man må vælge at 
lægge alt, hvad der hedder fest og sjov 
væk for overhovedet at have en chance 
for at følge med. Når hovedet alligevel 
giver op og skriger efter socialisering og 
alkohol, så må man bare acceptere, at 
man kommer bagud med studiet.

Jeppe: Det er langt fra alle uger, hvor jeg 
har nået at læse alt. Generelt  handler 
det bare om at få essensen ud af de 
tekster, man læser. Med tiden får man 
en fornemmelse af, hvad der er vigtigt 
at fokusere på, og hvad der ikke er så 
vigtigt. Man lærer, at man klarer den, 
selvom man ikke får læst alt.  
    
Kravet om at følge med i politik
Nina: Det har i hvert fald gjort mig i tvivl, 
om jeg overhovedet egner mig til at gå 
på statskundskab. Jeg følger selvføl-
gelig overordnet med i, hvad der sker, 
men at gå i detaljer med forskellige poli-

tikeres udtalelser om bestemte emner, 
gør jeg ikke. Jeg er ikke engang medlem 
af et politisk parti, hvilket nogle af mine 
medstuderende finder en skændsel. 
Helt galt er det, hvis jeg nævner, at jeg 
holder ligeså meget af videnskabsteori 
som Pol. Intro. 

Jeppe: Det er ikke en forudsætning for 
at gå på statskundskab, at man føl-
ger med i aktuel politik. Aktuelle poli-
tiske begivenheder har ingen særlig 
indflydelse på faget, da man generelt 
beskæftiger sig med teorier.  Men det er 
da nok en fordel at interessere sig for 
politik for at holde gejsten oppe. Min 
erfaring er dog, at folk i løbet af studiet 
begynder at diskutere politik mindre og 
mindre, fordi man bliver mættet af det. 

Studiejob
Nina: Jeg blev tilbudt et studiejob hos 
Rambøll, som måske kunne have en 
smule studierelevans. Jeg valgte dog 
at sige nej til det. Lige nu tænker jeg 
ikke så meget over, at mit job skal have 

studierelevans. Måske vil det få større    
betydning for mig at få et job som har 
bedre sammenhæng med mit studie, 
når jeg kommer længere hen i forløbet.

Jeppe: Man skal ikke stresse for meget 
over hele den her studiejobproblema-
tik. Jeg har ikke fundet noget studiejob 
endnu, men jeg har arbejdet hos Tulip 
i sommerferierne for at tjene penge. Til 
gengæld har jeg lavet forskelligt frivil-
ligt arbejde, hvilket er et godt alternativ, 
hvis man er bange for at mangle noget 
på CV’et. Selvom jeg ikke har haft et 
decideret studierelevant job, så har jeg 
stadig formået at få en praktikplads på 
en ambassade, hvilket nok til dels skyl-
des mit frivillige engagement. 

At være med i foreninger
Nina: Lige siden jeg startede, er jeg ble-
vet bombarderet med foreninger, og det 
er ærlig talt meget forvirrende med alle 
de lækre tilbud. Før jeg startede, havde 
jeg et ønske om at melde mig ind i det 
hele og se alle sider af IFSK. Leve og 
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“ Man lærer, at man klarer 
den, selvom man ikke får læst 
alt.  

“           Når hovedet alligevel giver 
op og skriger efter socialisering 
og alkohol, så må man bare ac-
ceptere, at man kommer bagud 
med studiet.

ånde statskundskab. Efter jeg er startet, 
må jeg bare erkende, at det er en umu-
lig opgave at være med i alt, hvad der 
sker. Jeg føler dog stadig lidt et pres, og 
der er enormt meget at tage stilling til, 
når man lige er startet.

Jeppe: Jeg har snust lidt til foreningsliv-
et, men jeg har ikke været særlig aktiv. 
Men jeg føler ikke, at jeg er gået glip af 
noget i min studietid. Hvis man synes, 
det er sjovt, så skal man selvfølgelig 
gøre det. Men det er en god idé at tage 
den lidt med ro og vente til efter første 
semester. 

De ældre studerende
Nina: Jeg har endnu ikke snakket med 
andre ældre studerende end mine søde 
tutorer, men selvom de forsikrer mig 
om, at de ældre studerende ikke gør 
russere noget ondt, hænger jeg mig 

nok stadig i de fordomme, jeg havde før 
jeg startede. Nemlig at man som russer 
ikke skal mingle med ældre studer-
ende, og tro, man er noget. Jeg havde 
en forestilling om, at de ældre studer-
ende havde faste borde og rutiner, som 
russerne ikke skal blande sig i. Måske 
noget i retningen af et hemmeligt internt 
sprog og jokes samt hemmelige genveje 
til lokaler. 

Jeppe: Jeg ser det ikke sådan, at der er 
et decideret hierarki mellem de stude-
rende,  men de ældre studerende har 

en vis faglig autoritet. Det kan være 
lidt dumt at starte i den tro, at man 
ved det hele, men ellers vil vi jo rigtig 
gerne snakke med første semesterstu-
derende. Som en på syvende semester 
kan man dog godt føle sig lidt som en 
af de gamle. 
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Tema: Overskud

Har de ældre studerende et 
hemmeligt sprog?
Som russer kan man have visse forestillinger om, hvad der skal 
til for at være studerende på IFSK. Skal man kunne recitere de 
Radikales partiprogram og melde sig ind i samtlige foreninger for 
at være ægte statskundskaber? Hvad en russer egentlig går og 
forestiller sig, og om disse forestillinger stemmer overens med 
virkeligheden, har Kanden sat sig for at undersøge. Nina fra første 
semester er russeren med forestillingerne, og Jeppe fra syvende 
er den erfarne statskundskaber, som kommenterer på disse.

Mængden af læsestof
Nina: Jeg har en forestilling om, at 
mængden af læsestof bliver næsten 
uoverkommelig, og at man må vælge at 
lægge alt, hvad der hedder fest og sjov 
væk for overhovedet at have en chance 
for at følge med. Når hovedet alligevel 
giver op og skriger efter socialisering og 
alkohol, så må man bare acceptere, at 
man kommer bagud med studiet.

Jeppe: Det er langt fra alle uger, hvor jeg 
har nået at læse alt. Generelt  handler 
det bare om at få essensen ud af de 
tekster, man læser. Med tiden får man 
en fornemmelse af, hvad der er vigtigt 
at fokusere på, og hvad der ikke er så 
vigtigt. Man lærer, at man klarer den, 
selvom man ikke får læst alt.  
    
Kravet om at følge med i politik
Nina: Det har i hvert fald gjort mig i tvivl, 
om jeg overhovedet egner mig til at gå 
på statskundskab. Jeg følger selvføl-
gelig overordnet med i, hvad der sker, 
men at gå i detaljer med forskellige poli-

tikeres udtalelser om bestemte emner, 
gør jeg ikke. Jeg er ikke engang medlem 
af et politisk parti, hvilket nogle af mine 
medstuderende finder en skændsel. 
Helt galt er det, hvis jeg nævner, at jeg 
holder ligeså meget af videnskabsteori 
som Pol. Intro. 

Jeppe: Det er ikke en forudsætning for 
at gå på statskundskab, at man føl-
ger med i aktuel politik. Aktuelle poli-
tiske begivenheder har ingen særlig 
indflydelse på faget, da man generelt 
beskæftiger sig med teorier.  Men det er 
da nok en fordel at interessere sig for 
politik for at holde gejsten oppe. Min 
erfaring er dog, at folk i løbet af studiet 
begynder at diskutere politik mindre og 
mindre, fordi man bliver mættet af det. 

Studiejob
Nina: Jeg blev tilbudt et studiejob hos 
Rambøll, som måske kunne have en 
smule studierelevans. Jeg valgte dog 
at sige nej til det. Lige nu tænker jeg 
ikke så meget over, at mit job skal have 

studierelevans. Måske vil det få større    
betydning for mig at få et job som har 
bedre sammenhæng med mit studie, 
når jeg kommer længere hen i forløbet.

Jeppe: Man skal ikke stresse for meget 
over hele den her studiejobproblema-
tik. Jeg har ikke fundet noget studiejob 
endnu, men jeg har arbejdet hos Tulip 
i sommerferierne for at tjene penge. Til 
gengæld har jeg lavet forskelligt frivil-
ligt arbejde, hvilket er et godt alternativ, 
hvis man er bange for at mangle noget 
på CV’et. Selvom jeg ikke har haft et 
decideret studierelevant job, så har jeg 
stadig formået at få en praktikplads på 
en ambassade, hvilket nok til dels skyl-
des mit frivillige engagement. 

At være med i foreninger
Nina: Lige siden jeg startede, er jeg ble-
vet bombarderet med foreninger, og det 
er ærlig talt meget forvirrende med alle 
de lækre tilbud. Før jeg startede, havde 
jeg et ønske om at melde mig ind i det 
hele og se alle sider af IFSK. Leve og 
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“ Man lærer, at man klarer 
den, selvom man ikke får læst 
alt.  

“           Når hovedet alligevel giver 
op og skriger efter socialisering 
og alkohol, så må man bare ac-
ceptere, at man kommer bagud 
med studiet.

ånde statskundskab. Efter jeg er startet, 
må jeg bare erkende, at det er en umu-
lig opgave at være med i alt, hvad der 
sker. Jeg føler dog stadig lidt et pres, og 
der er enormt meget at tage stilling til, 
når man lige er startet.

Jeppe: Jeg har snust lidt til foreningsliv-
et, men jeg har ikke været særlig aktiv. 
Men jeg føler ikke, at jeg er gået glip af 
noget i min studietid. Hvis man synes, 
det er sjovt, så skal man selvfølgelig 
gøre det. Men det er en god idé at tage 
den lidt med ro og vente til efter første 
semester. 

De ældre studerende
Nina: Jeg har endnu ikke snakket med 
andre ældre studerende end mine søde 
tutorer, men selvom de forsikrer mig 
om, at de ældre studerende ikke gør 
russere noget ondt, hænger jeg mig 

nok stadig i de fordomme, jeg havde før 
jeg startede. Nemlig at man som russer 
ikke skal mingle med ældre studer-
ende, og tro, man er noget. Jeg havde 
en forestilling om, at de ældre studer-
ende havde faste borde og rutiner, som 
russerne ikke skal blande sig i. Måske 
noget i retningen af et hemmeligt internt 
sprog og jokes samt hemmelige genveje 
til lokaler. 

Jeppe: Jeg ser det ikke sådan, at der er 
et decideret hierarki mellem de stude-
rende,  men de ældre studerende har 

en vis faglig autoritet. Det kan være 
lidt dumt at starte i den tro, at man 
ved det hele, men ellers vil vi jo rigtig 
gerne snakke med første semesterstu-
derende. Som en på syvende semester 
kan man dog godt føle sig lidt som en 
af de gamle. 
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Tema: Overskud

Cand.scient.pol = 
cand.overskud?
I tråd med månedens tema har Kanden sat sig for at undersøge, 
hvorvidt overmennesker kun findes på Statskundskab, eller om 
vi rent faktisk ikke er så unikke og overskudsagtige, som vi selv 
går og tror.

Alle med lidt fornuft i hovedet ved, at 
jeg, som statskundskaber, er en af 
de mest hårdtarbejdende, aktive og 
travle personer, der kan opstøves i 
uni-parken. Det er jo på ingen måde 
en hemmelighed, at man ikke kom-
mer sovende til statsministerposten! 
Udover det ugentlige bjerg af læsning, 
utallige timer med læsegruppen, hold-
timer og forelæsninger, evner jeg oveni 
også at være aktiv i foreninger, have 
relevant studiejob og så selvfølgelig 
stadigvæk have overskuddet til at del-
tage i de millioner af sociale arrange-
menter, som jeg på ingen måde kan gå 
glip af. Det er jo nærmest kun kryptonit, 
der kan slå mig ud.

Min sunde og meget realistiske selv-
opfattelse er heldigvis noget, jeg hver 
dag får bekræftet, når jeg omgås mine 
medstuderende. De formår også at 
puste med mel i munden, mens de 

jonglerer og kører på ethjulet cykel. Ja, 
os på statskundskab har bare lidt flere 
bolde i luften end så mange andre. Eller 
har vi?

For at sætte mig selv lidt i perspektiv, 
har jeg undersøgt sagen. Jeg har snuset 
lidt rundt på nogle forskellige studier og 
forhørt mig, for virkelig at finde ud af, 
om vi på IFSK er af en så sjælden art, 
som jeg går og tror. 

Det første jeg sammenligner er 
læsemængden – jeg ser tit juristerne 
hænge længe på læsesalen i forsøget på 
at forsikre os om, at deres studie også 
er seriøst, men er de, de eneste? En 
pige fra psykologi forsikrer mig om, at 
hun i hvert fald bruger omkring 20 timer 
på at læse pensum om ugen. Og hende 
fra historie påstår, at hun bruger 30! Jeg 
begynder at undre mig. Nå, men måske 
hvis jeg kigger på andre aspekter af 
studiet, vil jeg se forskellen. 

Jeg spørger dem til deres undervisning. 
Psykologen siger 12 timer, historikeren 
mener de har omkring ti timer og juris-
ten påstår, han har omkring 16 timer 
om ugen! Det er jo helt forrykt. Sikker i 
min tro på, at statskundskaberen er den 
største slider, smider jeg trumfen på 
bordet; timer der bruges på læsegrup-
pearbejde. Bingo! Juristen ved nærmest 
ikke, hvad læsegrupper er, mens pigerne 
fra henholdsvis historie og psykologi 
trækker på skuldrene og svarer, at de 
kun bruger få timer i løbet af ugen sam-
men med deres læsegrupper. Forskellen 
står endelig klar: Det er på det sociale 
område af studiearbejdet, at vi ligger os 

i spidsen. Her ser man tydeligt, at den 
gæve statskundskaber ligger sig foran 
og viser overskud i forhold til læsning, 
undervisning OG læsegruppearbejde! 

Dog kan jeg ikke dy mig; jeg bliver nødt 
til at forhøre mig om foreningsarbejdet 
på de andre studier; for hvis der er no-
get, vi kan på IFSK, så er det at være 
aktive foreningsgængere! Her bliver 
jeg dog desværre overrumplet endnu 
en gang; alle tre svarer, at de bruger 
meget tid på flere forskellige former for 
foreningsarbejde. Pigerne fra historie 
og psykologi svarer endda, at folk kun 
deltager, fordi det er sjovt – og udeluk-
ker dermed, at CV-ræset spiller ind. Jeg 
er skuffet. Ikke nok med at de deltager 
ligeså aktivt, som jeg selv gør, så har de 
endda ingen skumle bagtanker med det 
(juristen er selvfølgelig undtaget i denne 
sammenhæng). 
    
Min ellers yderst repræsentative un-
dersøgelse viser altså, at det nærmest 
guddommelige overskudsgen, som jeg 
var sikker på, kun eksisterede på IFSK, 
åbenbart også er at finde på andre 
studier. Det tyder på, at jeg godt kan 
komme ned fra min høje hest og erk-
ende, at studerende – ikke bare på IFSK 
men generelt – har et enormt overskud, 
hvilket vi kun skal være stolte over. Ja, 
jeg stresser engang imellem og ja, jeg 
gaber måske ofte over mere, end jeg 
kan sluge, men alt i alt er det måske 
ikke så skidt endda. Det betyder nemlig 
også, at jeg får rigtig meget ud af mit 
studie, mine studiekammerater og får 
udnyttet mange af de muligheder, som 
universitetslivet ellers byder på. 
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Tema: Overskud

Cand.scient.pol = 
cand.overskud?
I tråd med månedens tema har Kanden sat sig for at undersøge, 
hvorvidt overmennesker kun findes på Statskundskab, eller om 
vi rent faktisk ikke er så unikke og overskudsagtige, som vi selv 
går og tror.

Alle med lidt fornuft i hovedet ved, at 
jeg, som statskundskaber, er en af 
de mest hårdtarbejdende, aktive og 
travle personer, der kan opstøves i 
uni-parken. Det er jo på ingen måde 
en hemmelighed, at man ikke kom-
mer sovende til statsministerposten! 
Udover det ugentlige bjerg af læsning, 
utallige timer med læsegruppen, hold-
timer og forelæsninger, evner jeg oveni 
også at være aktiv i foreninger, have 
relevant studiejob og så selvfølgelig 
stadigvæk have overskuddet til at del-
tage i de millioner af sociale arrange-
menter, som jeg på ingen måde kan gå 
glip af. Det er jo nærmest kun kryptonit, 
der kan slå mig ud.

Min sunde og meget realistiske selv-
opfattelse er heldigvis noget, jeg hver 
dag får bekræftet, når jeg omgås mine 
medstuderende. De formår også at 
puste med mel i munden, mens de 

jonglerer og kører på ethjulet cykel. Ja, 
os på statskundskab har bare lidt flere 
bolde i luften end så mange andre. Eller 
har vi?

For at sætte mig selv lidt i perspektiv, 
har jeg undersøgt sagen. Jeg har snuset 
lidt rundt på nogle forskellige studier og 
forhørt mig, for virkelig at finde ud af, 
om vi på IFSK er af en så sjælden art, 
som jeg går og tror. 

Det første jeg sammenligner er 
læsemængden – jeg ser tit juristerne 
hænge længe på læsesalen i forsøget på 
at forsikre os om, at deres studie også 
er seriøst, men er de, de eneste? En 
pige fra psykologi forsikrer mig om, at 
hun i hvert fald bruger omkring 20 timer 
på at læse pensum om ugen. Og hende 
fra historie påstår, at hun bruger 30! Jeg 
begynder at undre mig. Nå, men måske 
hvis jeg kigger på andre aspekter af 
studiet, vil jeg se forskellen. 

Jeg spørger dem til deres undervisning. 
Psykologen siger 12 timer, historikeren 
mener de har omkring ti timer og juris-
ten påstår, han har omkring 16 timer 
om ugen! Det er jo helt forrykt. Sikker i 
min tro på, at statskundskaberen er den 
største slider, smider jeg trumfen på 
bordet; timer der bruges på læsegrup-
pearbejde. Bingo! Juristen ved nærmest 
ikke, hvad læsegrupper er, mens pigerne 
fra henholdsvis historie og psykologi 
trækker på skuldrene og svarer, at de 
kun bruger få timer i løbet af ugen sam-
men med deres læsegrupper. Forskellen 
står endelig klar: Det er på det sociale 
område af studiearbejdet, at vi ligger os 

i spidsen. Her ser man tydeligt, at den 
gæve statskundskaber ligger sig foran 
og viser overskud i forhold til læsning, 
undervisning OG læsegruppearbejde! 

Dog kan jeg ikke dy mig; jeg bliver nødt 
til at forhøre mig om foreningsarbejdet 
på de andre studier; for hvis der er no-
get, vi kan på IFSK, så er det at være 
aktive foreningsgængere! Her bliver 
jeg dog desværre overrumplet endnu 
en gang; alle tre svarer, at de bruger 
meget tid på flere forskellige former for 
foreningsarbejde. Pigerne fra historie 
og psykologi svarer endda, at folk kun 
deltager, fordi det er sjovt – og udeluk-
ker dermed, at CV-ræset spiller ind. Jeg 
er skuffet. Ikke nok med at de deltager 
ligeså aktivt, som jeg selv gør, så har de 
endda ingen skumle bagtanker med det 
(juristen er selvfølgelig undtaget i denne 
sammenhæng). 
    
Min ellers yderst repræsentative un-
dersøgelse viser altså, at det nærmest 
guddommelige overskudsgen, som jeg 
var sikker på, kun eksisterede på IFSK, 
åbenbart også er at finde på andre 
studier. Det tyder på, at jeg godt kan 
komme ned fra min høje hest og erk-
ende, at studerende – ikke bare på IFSK 
men generelt – har et enormt overskud, 
hvilket vi kun skal være stolte over. Ja, 
jeg stresser engang imellem og ja, jeg 
gaber måske ofte over mere, end jeg 
kan sluge, men alt i alt er det måske 
ikke så skidt endda. Det betyder nemlig 
også, at jeg får rigtig meget ud af mit 
studie, mine studiekammerater og får 
udnyttet mange af de muligheder, som 
universitetslivet ellers byder på. 
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Tema: Overskud

SU = Sulten Ungdom?
5.662 kroner. Det er, hvad SU-grundsatsen ligger på - før skat. 
Men hvad bruger vi studerende pengene på? Og kan det løbe 
rundt? Yours truly har adspurgt fire ærlige studerende med 
meget forskellige budgetter og boligsituationer om, hvordan de 
får deres budget til at række - hvis overhovedet.

Herunder følger en kort budgetgennem-
gang, hvor vinderen af det bedste bud-
get, på baggrund af juryens vurdering, 
vinder en kop kaffe i kantinen.
 
På kollegium uden arbejde
Jeppe Robert går på 5. semester og 
bor på unikollegierne. Han bruger hver 
måned 1850 kroner på husleje. Det er 
billigt, og det betyder samtidig, at han 
ikke lige har et arbejde. Til gengæld 
bruger Jeppe også kun 130 kroner på 
mobil og forsikring. Der bliver spist mad 
for 1000 kroner i måneden hos Jeppe, 
og resten af SU’en går til Slots Pilsner. 
Penge til bøger, licens osv. bliver betalt 
af opsparingen.

Jeppes råd til de studerende er mange 
og gode: ”Hvis du ikke kan se, skal has-
tigheden ne’!” Dertil kommer, at du ikke 
må spise for mange rosiner og oplys-

“           Carpe diem! Det er jo 
bare penge – de er væk i 
morgen alligevel.

ningen om, at fredagsbarerne er bil-
ligere end Social Club.

Juryens dom over Jeppes budget: For-
nemt budget – men skær lidt ned på 
huslejen, så har du råd til flere øl. Det 
kvindelige publikum ville måske mene, 
at Jeppe med fordel kunne skære ned 
på sine omkostninger, herunder li-
censen, og i stedet bruge flere penge 
på tøj.

Lejlighed med kæresten uden arbejde
Tram [djam] eller i daglig tale ”Den viet-
namesiske sporvogn” (?!) bor i lejlighed 
med kæresten Rasmus [rasmus]. Trams 
del af huslejen og mad beløber sig til 
henholdsvis 2500 og 900 kroner. For-
sikringen fra If er på præcist 117 kro-
ner. Den billige forsikring skyldes, at der 
kun er tale om en ulykkesforsikring, da 
Tram er dækket under kærestens indbo-

forsikring. Tram er en aktiv pige og har 
derfor en udgift på 150 kroner til fitness. 
Herudover findes et mindre SU-lån, og 
som Tram selv siger: ”Lån er en privat 
sag. Jeg har lånt til behov.” SU-lånet 
går sammen med resten af SU’en til 
diverse-posten. 

Trams råd til andre studerende er: ”Jeg 
har et kuvertsystem med mine for-
sjov-penge, hvor jeg går ned og hæver 
pengene i starten af hver måned. Det er 
for at tydeliggøre min økonomiske be-
grænsning.” 

Juryens råd: Ganske flot budget. Dog 
lidt kedeligt, men vi har forstået pointen 
med at flytte sammen med kæresten… 
Det kan betale sig! Vi mener dog, at du 
med fordel kan spare kuverterne og i 
stedet lægge dine penge under hoved-
puden.

Egen lejlighed med arbejde
Anne Agger på 5. semester bor på 
Åparkkollegiet og arbejder hos VUC, 
hvor hun tjener cirka 1900 kroner i 
måneden. Endvidere får hun 1500 
kroner i måneden af sine forældre i 
fattigrøvstillæg. Annes hybel koster 
3300 bobs i måneden. Dertil kommer 
en Djøf-forsikring inklusiv kontingent 
på 250 kroner og en mobilregning på 
100 kroner. Anne sætter pris på et godt 
måltid, hvorfor hun bruger omkring 
1400 kroner på mad i måneden. Måske 
er det medvirkende til, at Anne har en 
månedlig post på 230 kroner til fitness. 
Endeligt sætter Anne 300 kroner ind på 
en opsparing og de resterende knaster 
går til diverse-posten. You do the math. 
Som Anne selv siger: ”Ja, jeg har et højt 
forbrug… Jeg ved det godt.” Annes 
eget råd til SU-ofrene er, at man skal 
lave en budgetkonto.

Juryens benhårde råd lyder som følger: 
Sløjf opsparingen, så har du råd til flere 
øl. Rundt regnet otte rammer Slots fra 
grænsen. Endvidere kan du spare 80 
kroner i måneden ved at begynde at 
træne samme sted som Tram. Det lyder 
umiddelbart ikke af meget, men på et år 
bliver det til hele 960 kroner!

Præstebolig med det hele
Mads Klindt har en indkomst i den pæne 
ende med i alt 6500 kroner i SU og SU-
lån. Herudover kommer en løn på 2000 
kroner hver måned. Der skal dog også 
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nogle penge den anden vej. Der går 
2600 kroner til husleje alt inklusiv, og 
så ryger der også 200 kroner på tele-
fonregningen. Samtidig bruger Mads 
50 kroner om måneden på kontingent 
til IFSKs fodboldhold. Som den hurtige 
har bemærket, giver det et pænt over-
skud hver måned. Men Mads er ikke 
typen, der sparer op. Han betegner sig 
som et rigtig carpe diem-type. Resten af 
pengene går nemlig til bajere, byture og 
beundrere. Og hvad han ikke snolder op, 
går til swag-posten, som er en relativt 
stor post i budgettet. 

Mads har naturligvis nogle gode råd, 
for som han siger: ”Carpe diem! Det 
er jo bare penge – de er væk i morgen 
alligevel. Og lyt til det med forbrugsud-
jævning – den vigtigste teori på ba-
chelordelen.” 

Juryens råd: Top budget. Især indgangs-
vinklen til budgettet er god. En slags 
moderne og mindre strandvejsinspir-
eret udgave af mottoet: ”Penge er ikke 
noget, man taler om. Det er noget, man 
har.” Mads’ forhold til penge er virkelig 

noget, de nye studerende burde tage 
til sig. Et budget med masser af godt 
humør. Vores råd er derfor: Fortsæt 
ufortrødent. Dog er der plads til, at du 
kan tage mere SU-lån, hvis det går galt 
– husk det. 

Som vi skrev i starten af artiklen, ville 
der være en kop kaffe til den studerende 
med det bedste budget. Efter lange og 
svære overvejelser er vi blevet enige 
om at give en kop til Jeppe Robert for 
det mest tight budget. Derudover er 
der også en kop til Mads Klindt for det 
mest ubekymrede budget. Til sidst er 
der naturligvis også en kop mokka til 
tøserne for at være med til at løse SU-
puslespillet med 5000 brikker – og for 
at være de eneste to med et egentligt 
budget. TAK!

“ Jeg har et kuvertsystem 
med mine for-sjov-penge, hvor 
jeg går ned og hæver pengene i 
starten af hver måned. 
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Tema: Overskud

SU = Sulten Ungdom?
5.662 kroner. Det er, hvad SU-grundsatsen ligger på - før skat. 
Men hvad bruger vi studerende pengene på? Og kan det løbe 
rundt? Yours truly har adspurgt fire ærlige studerende med 
meget forskellige budgetter og boligsituationer om, hvordan de 
får deres budget til at række - hvis overhovedet.

Herunder følger en kort budgetgennem-
gang, hvor vinderen af det bedste bud-
get, på baggrund af juryens vurdering, 
vinder en kop kaffe i kantinen.
 
På kollegium uden arbejde
Jeppe Robert går på 5. semester og 
bor på unikollegierne. Han bruger hver 
måned 1850 kroner på husleje. Det er 
billigt, og det betyder samtidig, at han 
ikke lige har et arbejde. Til gengæld 
bruger Jeppe også kun 130 kroner på 
mobil og forsikring. Der bliver spist mad 
for 1000 kroner i måneden hos Jeppe, 
og resten af SU’en går til Slots Pilsner. 
Penge til bøger, licens osv. bliver betalt 
af opsparingen.

Jeppes råd til de studerende er mange 
og gode: ”Hvis du ikke kan se, skal has-
tigheden ne’!” Dertil kommer, at du ikke 
må spise for mange rosiner og oplys-

“           Carpe diem! Det er jo 
bare penge – de er væk i 
morgen alligevel.

ningen om, at fredagsbarerne er bil-
ligere end Social Club.

Juryens dom over Jeppes budget: For-
nemt budget – men skær lidt ned på 
huslejen, så har du råd til flere øl. Det 
kvindelige publikum ville måske mene, 
at Jeppe med fordel kunne skære ned 
på sine omkostninger, herunder li-
censen, og i stedet bruge flere penge 
på tøj.

Lejlighed med kæresten uden arbejde
Tram [djam] eller i daglig tale ”Den viet-
namesiske sporvogn” (?!) bor i lejlighed 
med kæresten Rasmus [rasmus]. Trams 
del af huslejen og mad beløber sig til 
henholdsvis 2500 og 900 kroner. For-
sikringen fra If er på præcist 117 kro-
ner. Den billige forsikring skyldes, at der 
kun er tale om en ulykkesforsikring, da 
Tram er dækket under kærestens indbo-

forsikring. Tram er en aktiv pige og har 
derfor en udgift på 150 kroner til fitness. 
Herudover findes et mindre SU-lån, og 
som Tram selv siger: ”Lån er en privat 
sag. Jeg har lånt til behov.” SU-lånet 
går sammen med resten af SU’en til 
diverse-posten. 

Trams råd til andre studerende er: ”Jeg 
har et kuvertsystem med mine for-
sjov-penge, hvor jeg går ned og hæver 
pengene i starten af hver måned. Det er 
for at tydeliggøre min økonomiske be-
grænsning.” 

Juryens råd: Ganske flot budget. Dog 
lidt kedeligt, men vi har forstået pointen 
med at flytte sammen med kæresten… 
Det kan betale sig! Vi mener dog, at du 
med fordel kan spare kuverterne og i 
stedet lægge dine penge under hoved-
puden.

Egen lejlighed med arbejde
Anne Agger på 5. semester bor på 
Åparkkollegiet og arbejder hos VUC, 
hvor hun tjener cirka 1900 kroner i 
måneden. Endvidere får hun 1500 
kroner i måneden af sine forældre i 
fattigrøvstillæg. Annes hybel koster 
3300 bobs i måneden. Dertil kommer 
en Djøf-forsikring inklusiv kontingent 
på 250 kroner og en mobilregning på 
100 kroner. Anne sætter pris på et godt 
måltid, hvorfor hun bruger omkring 
1400 kroner på mad i måneden. Måske 
er det medvirkende til, at Anne har en 
månedlig post på 230 kroner til fitness. 
Endeligt sætter Anne 300 kroner ind på 
en opsparing og de resterende knaster 
går til diverse-posten. You do the math. 
Som Anne selv siger: ”Ja, jeg har et højt 
forbrug… Jeg ved det godt.” Annes 
eget råd til SU-ofrene er, at man skal 
lave en budgetkonto.

Juryens benhårde råd lyder som følger: 
Sløjf opsparingen, så har du råd til flere 
øl. Rundt regnet otte rammer Slots fra 
grænsen. Endvidere kan du spare 80 
kroner i måneden ved at begynde at 
træne samme sted som Tram. Det lyder 
umiddelbart ikke af meget, men på et år 
bliver det til hele 960 kroner!

Præstebolig med det hele
Mads Klindt har en indkomst i den pæne 
ende med i alt 6500 kroner i SU og SU-
lån. Herudover kommer en løn på 2000 
kroner hver måned. Der skal dog også 
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nogle penge den anden vej. Der går 
2600 kroner til husleje alt inklusiv, og 
så ryger der også 200 kroner på tele-
fonregningen. Samtidig bruger Mads 
50 kroner om måneden på kontingent 
til IFSKs fodboldhold. Som den hurtige 
har bemærket, giver det et pænt over-
skud hver måned. Men Mads er ikke 
typen, der sparer op. Han betegner sig 
som et rigtig carpe diem-type. Resten af 
pengene går nemlig til bajere, byture og 
beundrere. Og hvad han ikke snolder op, 
går til swag-posten, som er en relativt 
stor post i budgettet. 

Mads har naturligvis nogle gode råd, 
for som han siger: ”Carpe diem! Det 
er jo bare penge – de er væk i morgen 
alligevel. Og lyt til det med forbrugsud-
jævning – den vigtigste teori på ba-
chelordelen.” 

Juryens råd: Top budget. Især indgangs-
vinklen til budgettet er god. En slags 
moderne og mindre strandvejsinspir-
eret udgave af mottoet: ”Penge er ikke 
noget, man taler om. Det er noget, man 
har.” Mads’ forhold til penge er virkelig 

noget, de nye studerende burde tage 
til sig. Et budget med masser af godt 
humør. Vores råd er derfor: Fortsæt 
ufortrødent. Dog er der plads til, at du 
kan tage mere SU-lån, hvis det går galt 
– husk det. 

Som vi skrev i starten af artiklen, ville 
der være en kop kaffe til den studerende 
med det bedste budget. Efter lange og 
svære overvejelser er vi blevet enige 
om at give en kop til Jeppe Robert for 
det mest tight budget. Derudover er 
der også en kop til Mads Klindt for det 
mest ubekymrede budget. Til sidst er 
der naturligvis også en kop mokka til 
tøserne for at være med til at løse SU-
puslespillet med 5000 brikker – og for 
at være de eneste to med et egentligt 
budget. TAK!

“ Jeg har et kuvertsystem 
med mine for-sjov-penge, hvor 
jeg går ned og hæver pengene i 
starten af hver måned. 
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Tema: Overskud

Oaser af overskud

Efter en måneds tid på universitetet begynder sommerferiens 
overskudsagtige fornemmelse efterhånden at blegne i samme 
hast som kuløren. Men fortvivl ej! Kanden bringer her en guide 
til steder, hvor man kan koble af og få overskud igen.

Naturvidenskab
Staten kaster tonsvis af penge efter de 
naturvidenskabelige studier. Men let’s 
face it – der er ingen der gider at læse 
noget naturvidenskabeligt, og det kan 
Kanden godt forstå. Men det skal man jo 
udnytte – det flyder med billig kage, so-
faer, lænestole og hyggekroge, og der er 
ingen der bruger dem. På de naturviden-
skabelige studier og ingeniørstudierne 
på Katrinebjerg kan man blandt andet 
finde Fatboys – så er der for alvor dømt 
afslapning. Dog er det alfa og omega at 
falde ind i omgivelserne så ingen fatter 
mistanke til, at du er statskundskaber 
på udkig efter naturvidenskabernes 
goder. Drop derfor alt, der minder om 
blazer og skjorte, og hop i klip-klapper 
og en randomiseret reklame t-shirt, så 
er uniformen på plads.

Riis skov
Strand, lystbådehavn og udendørs fit-
nesscenter – gratis hygge lige ved Riis 
skov. Et skønt område til fri afbenyttelse. 
Desuden bor alle de rige mennesker i 
Riis skov, så det kan være du kan score 
dig til en sugardaddy/mommy. Det kan 
give mere overskud i hverdagen, i hvert 
fald rent økonomisk. Kanden garanterer 
dog ikke for om en sugardaddy/mommy 
giver mentalt overskud.

Uniparken
Selvom det altid regner i Danmark, kan 
man være heldig at solen skinner ind i 
mellem. Så er det bare med at komme 
ud fra læsesalen, over i kantinen og 
købe sig en billig kop kaffe og sætte sig 
ned til Unisøen. Selvom vandet er gif-
tigt, kan det godt give overskud at sidde 
med en kop kaffe i solen og kigge ud 
over vandet. 

Botanisk have
Tag en løbetur eller gå over for at fo-
dre ænder i Botanisk have. Det ene 
får ænder til at slås, det andet gør dig 
forpustet – begge dele frigiver dopa-
min i hjernen! Dopamin giver glæde. Vi 
kan altså konstatere kausalitet mellem 
Botanisk have og glæde. 

“ Vi kan altså 
konstatere kausalitet 
mellem botanisk have 
og glæde

Politologisk Bogformidling præsenterer månedens bog i oktober:
Flugten fra Camp 14

Forestil dig at du er født i en nordkoreansk fangelejr, og dit første minde er en hen-
rettelse. “Flugten fra Camp 14” er en uhyggelig beretning om en usædvanlig flugt 

fra Nordkoreas værste kz-lejr, og afslører også den dybe korruption, der præger det 
hungerplagede land.

Politologisk Bogformidling er en non-profit forening drevet af og for studerende. 
Vi har åbent hverdage kl. 12-13, hvor vi giver gratis kaffe. 
Find os på www.facebook.com/politologiskbogformidling   
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Tema: Overskud

Oaser af overskud

Efter en måneds tid på universitetet begynder sommerferiens 
overskudsagtige fornemmelse efterhånden at blegne i samme 
hast som kuløren. Men fortvivl ej! Kanden bringer her en guide 
til steder, hvor man kan koble af og få overskud igen.

Naturvidenskab
Staten kaster tonsvis af penge efter de 
naturvidenskabelige studier. Men let’s 
face it – der er ingen der gider at læse 
noget naturvidenskabeligt, og det kan 
Kanden godt forstå. Men det skal man jo 
udnytte – det flyder med billig kage, so-
faer, lænestole og hyggekroge, og der er 
ingen der bruger dem. På de naturviden-
skabelige studier og ingeniørstudierne 
på Katrinebjerg kan man blandt andet 
finde Fatboys – så er der for alvor dømt 
afslapning. Dog er det alfa og omega at 
falde ind i omgivelserne så ingen fatter 
mistanke til, at du er statskundskaber 
på udkig efter naturvidenskabernes 
goder. Drop derfor alt, der minder om 
blazer og skjorte, og hop i klip-klapper 
og en randomiseret reklame t-shirt, så 
er uniformen på plads.

Riis skov
Strand, lystbådehavn og udendørs fit-
nesscenter – gratis hygge lige ved Riis 
skov. Et skønt område til fri afbenyttelse. 
Desuden bor alle de rige mennesker i 
Riis skov, så det kan være du kan score 
dig til en sugardaddy/mommy. Det kan 
give mere overskud i hverdagen, i hvert 
fald rent økonomisk. Kanden garanterer 
dog ikke for om en sugardaddy/mommy 
giver mentalt overskud.

Uniparken
Selvom det altid regner i Danmark, kan 
man være heldig at solen skinner ind i 
mellem. Så er det bare med at komme 
ud fra læsesalen, over i kantinen og 
købe sig en billig kop kaffe og sætte sig 
ned til Unisøen. Selvom vandet er gif-
tigt, kan det godt give overskud at sidde 
med en kop kaffe i solen og kigge ud 
over vandet. 

Botanisk have
Tag en løbetur eller gå over for at fo-
dre ænder i Botanisk have. Det ene 
får ænder til at slås, det andet gør dig 
forpustet – begge dele frigiver dopa-
min i hjernen! Dopamin giver glæde. Vi 
kan altså konstatere kausalitet mellem 
Botanisk have og glæde. 

“ Vi kan altså 
konstatere kausalitet 
mellem botanisk have 
og glæde

Politologisk Bogformidling præsenterer månedens bog i oktober:
Flugten fra Camp 14

Forestil dig at du er født i en nordkoreansk fangelejr, og dit første minde er en hen-
rettelse. “Flugten fra Camp 14” er en uhyggelig beretning om en usædvanlig flugt 

fra Nordkoreas værste kz-lejr, og afslører også den dybe korruption, der præger det 
hungerplagede land.

Politologisk Bogformidling er en non-profit forening drevet af og for studerende. 
Vi har åbent hverdage kl. 12-13, hvor vi giver gratis kaffe. 
Find os på www.facebook.com/politologiskbogformidling   
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Artikel

Legater - din økonomiske 
redningsvest
Du er mentalt helt klar til at smutte ud i den store verden på 
udveksling eller i praktik, men din konto er efter nogle år som 
studerende knap så klar. Hvad gør du? Kanden kommer dig end-
nu engang til undsætning. Svaret er nemlig (udover studiejob) 
legater.

Som den rejsehungrende 5. semes-
terstuderende jeg er, var en af mine 
første tanker ved et udveksling/prak-
tikophold, hvordan det økonomisk 
skal hænge sammen. Jeg blev dog 
hurtig ved godt mod. Der findes nem-
lig tusindvis af legater og fonde til 
især udveksling, som gavmilde sjæle i 
tidens løb har oprettet.
 
Et hurtigt kig i Legathåndbogen afs-
lører, at hvis man kommer fra Sønder-
jylland, Kolding eller Graasten er man 
for engang skyld heldig, for af en uvis 
grund er legathåndbogen fyldt med 
legater til folk fra de områder. Så glem 
alt om ligestilling, og gå efter legater 
hvor dit køn, bopæl, økonomi og bag-
grund er til din fordel.

Søg flere end du tror, du får
Det er noget af en tidslomme man 
dykker ned i, når man kigger i Legat-
håndbogen. Eksempelvis er der en del 
legater til trængende kvinder i nød, 

som oprindeligt blev stiftet for mange 
århundrede siden. Netop fordi mange 
legaterne er meget gamle, er det en god 
idé at være kreativ og søge, selvom du 
trods et lille budget, ikke føler dig som 
en nødlidende person i trænge kår. Der 
er nemlig mange legater, der ikke bliver 
søgt hvert år. 

Gode muligheder, men hvor?
Det første legat du skal have søgt er rej-
sestipendiet fra Aarhus Universitet, som 
er et stipendium, hvis beløb afhænger af 
hvor mange, der søger det hvert år, men 
er omkring 5.000-10.000 kr. Du kan se 
de mest oplagte steder at kigge efter 
legater i faktaboksen.

Udover disse links kan du undersøge 
om din kommune, gamle folkeskole 
og gymnasium, forældres arbejde eller 
bank har legater. Når du har fundet de 
legater, der matcher din profil, er næste 
skridt ansøgningen.

Ansøgningen
På edu.dk findes en masse gode råd fra 
tidligere studerende, der har modtaget 
mange legater. De siger blandt andet at 
ansøgningen kan sammenlignes med at 
søge jobs. Det handler om at overbevise 
dem om, at dit ophold i udlandet er et 
projekt, der er værd at satse på. Husk 
at skrive hvordan dit ophold vil gavne 
andet end dig selv, eksempelvis det 
danske samfund. Derudover skriver de 
fleste, at det er vigtigt at være kreativ, 
og at lave et realistisk budget. 

Legatet er i hus, men husk!
Når du har modtaget et legat så skriv 
et takkebrev. Derudover skal du gemme 
kvitteringer på store udgifter, og husk at 
tjekke om det er skattepligtige legater, 
du modtager. 

Du er nu klar til den store legatjagt!

Held og Lykke!

Oplagte steder at kigge efter legater:

• Legathåndbogen 
• So.dk
• Legatnet.dk
• Legatmidler.dk 
• Edu.dk 
• Rejserapporter fra tidligere studerende (find det hos 
studievejlederen)
• Erasmus-stipendium (hvis du skal i praktik i et EU 
land)

Mulig opbygning af legatansøgning:

• Forside
• Motivation for ansøgningen 
• Uddannelse 
• Budget 
• Årsopgørelse 
• BA-bevis 
• Forhåndsgodkendelse fra studienævnet 
• Bevis for optagelse på udlands universitet 
• Udtalelser, og andet godt fra CV’et 
• Karakterer 

HVEM ER KANDIDATFORENINGEN?
Kandidatforeningen er mest kendt for at afholde en 
række faglige kurser såsom SPSS, Stata, Nvivo og 
Komparativ Metode-kurser. Men vi laver også en hel 
masse andet! Tidligere har vi arrangeret virksomheds-
besøg, diverse job- og ansøgningskurser, bowling-tu-
re, fællesspisning før PF-fest og Kandidatforenings-
fester. Alt dette og meget mere arbejder vi også på 
dette semester. Har du nye gode idéer hører vi dem 
dog altid meget gerne! Kig forbi vores nye, flotte kon-
tor på foreningsgangen til kaffe og snak.

Vi mangler lige nu bestyrelsesmedlemmer, så er du 
kandidatstuderende og brænder du for foreningslivet 
på IFSK, så hører vi meget gerne fra dig. Vi vil blive så 
evigt glade!

MEDLEMSKAB:
Du kan blive medlem af Kandidatforeningen allerede 
fra 6. semester. Et livslangt medlemskab koster 150 
kr. og erhverves ved at skrive en mail til kandidat@
ps.au.dk.

Husk I altid kan finde information om vores  
kommende arrangementer på vores facebook-side.
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Artikel

Legater - din økonomiske 
redningsvest
Du er mentalt helt klar til at smutte ud i den store verden på 
udveksling eller i praktik, men din konto er efter nogle år som 
studerende knap så klar. Hvad gør du? Kanden kommer dig end-
nu engang til undsætning. Svaret er nemlig (udover studiejob) 
legater.

Som den rejsehungrende 5. semes-
terstuderende jeg er, var en af mine 
første tanker ved et udveksling/prak-
tikophold, hvordan det økonomisk 
skal hænge sammen. Jeg blev dog 
hurtig ved godt mod. Der findes nem-
lig tusindvis af legater og fonde til 
især udveksling, som gavmilde sjæle i 
tidens løb har oprettet.
 
Et hurtigt kig i Legathåndbogen afs-
lører, at hvis man kommer fra Sønder-
jylland, Kolding eller Graasten er man 
for engang skyld heldig, for af en uvis 
grund er legathåndbogen fyldt med 
legater til folk fra de områder. Så glem 
alt om ligestilling, og gå efter legater 
hvor dit køn, bopæl, økonomi og bag-
grund er til din fordel.

Søg flere end du tror, du får
Det er noget af en tidslomme man 
dykker ned i, når man kigger i Legat-
håndbogen. Eksempelvis er der en del 
legater til trængende kvinder i nød, 

som oprindeligt blev stiftet for mange 
århundrede siden. Netop fordi mange 
legaterne er meget gamle, er det en god 
idé at være kreativ og søge, selvom du 
trods et lille budget, ikke føler dig som 
en nødlidende person i trænge kår. Der 
er nemlig mange legater, der ikke bliver 
søgt hvert år. 

Gode muligheder, men hvor?
Det første legat du skal have søgt er rej-
sestipendiet fra Aarhus Universitet, som 
er et stipendium, hvis beløb afhænger af 
hvor mange, der søger det hvert år, men 
er omkring 5.000-10.000 kr. Du kan se 
de mest oplagte steder at kigge efter 
legater i faktaboksen.

Udover disse links kan du undersøge 
om din kommune, gamle folkeskole 
og gymnasium, forældres arbejde eller 
bank har legater. Når du har fundet de 
legater, der matcher din profil, er næste 
skridt ansøgningen.

Ansøgningen
På edu.dk findes en masse gode råd fra 
tidligere studerende, der har modtaget 
mange legater. De siger blandt andet at 
ansøgningen kan sammenlignes med at 
søge jobs. Det handler om at overbevise 
dem om, at dit ophold i udlandet er et 
projekt, der er værd at satse på. Husk 
at skrive hvordan dit ophold vil gavne 
andet end dig selv, eksempelvis det 
danske samfund. Derudover skriver de 
fleste, at det er vigtigt at være kreativ, 
og at lave et realistisk budget. 

Legatet er i hus, men husk!
Når du har modtaget et legat så skriv 
et takkebrev. Derudover skal du gemme 
kvitteringer på store udgifter, og husk at 
tjekke om det er skattepligtige legater, 
du modtager. 

Du er nu klar til den store legatjagt!

Held og Lykke!

Oplagte steder at kigge efter legater:

• Legathåndbogen 
• So.dk
• Legatnet.dk
• Legatmidler.dk 
• Edu.dk 
• Rejserapporter fra tidligere studerende (find det hos 
studievejlederen)
• Erasmus-stipendium (hvis du skal i praktik i et EU 
land)

Mulig opbygning af legatansøgning:

• Forside
• Motivation for ansøgningen 
• Uddannelse 
• Budget 
• Årsopgørelse 
• BA-bevis 
• Forhåndsgodkendelse fra studienævnet 
• Bevis for optagelse på udlands universitet 
• Udtalelser, og andet godt fra CV’et 
• Karakterer 

HVEM ER KANDIDATFORENINGEN?
Kandidatforeningen er mest kendt for at afholde en 
række faglige kurser såsom SPSS, Stata, Nvivo og 
Komparativ Metode-kurser. Men vi laver også en hel 
masse andet! Tidligere har vi arrangeret virksomheds-
besøg, diverse job- og ansøgningskurser, bowling-tu-
re, fællesspisning før PF-fest og Kandidatforenings-
fester. Alt dette og meget mere arbejder vi også på 
dette semester. Har du nye gode idéer hører vi dem 
dog altid meget gerne! Kig forbi vores nye, flotte kon-
tor på foreningsgangen til kaffe og snak.

Vi mangler lige nu bestyrelsesmedlemmer, så er du 
kandidatstuderende og brænder du for foreningslivet 
på IFSK, så hører vi meget gerne fra dig. Vi vil blive så 
evigt glade!

MEDLEMSKAB:
Du kan blive medlem af Kandidatforeningen allerede 
fra 6. semester. Et livslangt medlemskab koster 150 
kr. og erhverves ved at skrive en mail til kandidat@
ps.au.dk.

Husk I altid kan finde information om vores  
kommende arrangementer på vores facebook-side.
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Artikel

En guide til 
udvekslingsjunglen 
På trods af at de fleste statskundskabere knap nok er kommet i 
gang med det nye semester, skal man allerede begynde at tage 
stilling til, om man ønsker at komme på udveksling et givent 
tidspunkt i hele det akademiske år 2013/2014. Kandestøberen 
har derfor forsøgt at danne sig et overblik over mulighederne 
og især de praktiske foranstaltninger, man selv skal sørge for 
at få styr på.

Udveksling er en fremragende mu-
lighed for studerende, som trænger til 
at komme lidt væk fra hverdagen uden 
helt at forlade studierne. Aarhus Univer-
sitets mange udvekslingsaftaler gør det 
muligt at blive sendt af sted til de fleste 
europæiske hovedstader og et hav af 
andre destinationer rundt omkring i 
verden. Gennem International Center 
(IC) kan man på lige fod med andre 
studier søge om de forskellige udvek-
slingsaftaler. Herudover har Statskund-
skab desuden sine egne pladser på 
mange velrenommerede universiteter. 
Selvom der er kamp om pladserne, er 
der derfor gode muligheder for at få en 
plads, hvis blot man sørger for at søge 
optagelse på flere universiteter.

Udveksling – hvad gør man?
Hvis man har besluttet sig for at tage på 
udveksling i det kommende akademiske 
år, er næste skridt at undersøge, hvilke 
universiteter der er tilgængelige. Det 
kan man enten finde ud af ved at kon-
takte IC eller studievejledningen, som 

“          Såfremt man får en forhånds-
godkendelse, er det muligt at 
tage sin SU med sig på udveks-
ling, uanset hvor man sendes 
hen. 

har styr på, hvilke aftaler der gælder 
for alle universitetets studerende, og 
hvilke der er forbeholdt studerende på 
statskundskab. På langt de fleste ud-
vekslinger er man af sted i et semester, 
men med mulighed for at forlænge op-
holdet med yderligere et semester, hvis 
man søger om det. Ved nogle oversøiske 
aftaler i USA søger man derimod kun for 
et kvartal af gangen. Man skal desuden 
være opmærksom på, hvornår semest-
rene på det pågældende universitet 
starter og slutter, da man kan løbe ind 
i, at et semester i efteråret tidsmæssigt 
overlapper forårssemestret herhjemme, 
således at man ”mister” et semester 
eller begyndelsen på det. 

Når man har udvalgt sig en række uni-
versiteter, ansøger man Studienævnet 
om en forhåndsgodkendelse ved at 
indsende oplysninger om fag og dertil-
hørende pensumlister på den uddan-
nelse, man søger som førsteprioritet. 
Hvis man, som det anbefales, søger 
flere pladser, er det ikke nødvendigt 

at søge om forhåndsgodkendelse for 
disse. Studienævnets behandling af 
forhåndsgodkendelsen kan godt tage en 
rum tid, hvorfor man bør starte tidligt. 
Når man har fået sin forhåndsgod-
kendelse fra Studienævnet, vedlægges 
denne samt en motiveret ansøgning 
og eksamensbevis til den nu fuldendte 
ansøgning, der sendes til IC, som ud-
deler pladserne efter fag, karakterer og 
anciennitet. Nogle uddannelser kræver 
desuden, at man dokumenterer sine 
sprogkundskaber, fx engelsk, med en 
sprogtest. 

Finansiering og tidsfrister
Såfremt man får en forhåndsgodkend-
else, er det muligt at tage sin SU med 
sig på udveksling, uanset hvor man 
sendes hen. Herudover får studerende 
på et Erasmusophold et stipendium på 
250 euro om måneden. Tidsfristen for 
ansøgning om Erasmusophold er 15. 
februar, mens restpladser kan søges så 
sent som 15. september. Vil man hellere 
til Skandinavien, har IC også et nordisk 

netværk, hvor ansøgningsfristerne er 
henholdsvis 1. marts for Nordplus og 15. 
januar for Nordlys. Her kan man få et sti-
pendium på ca. 1500 kr. om måneden, 
hvilket dog afhænger af destinationen.

Ud på egen hånd
Hvis man gerne vil af sted på egen hånd, 
altså uden om universitetets aftaler, er 
det endnu vigtigere, at man kommer 
i gang i god tid. Det er nemlig meget 
forskelligt, hvornår universiteterne har 
ansøgningsfrister, og mange kræver 
desuden specifikke sprogtests, som 
kan være svære og tidskrævende at 
tage. Det kan derfor være en god idé 
at kontakte studievejledningen, som 
formidler evalueringer fra studerende, 
der tidligere har rejst ud på egen hånd. 
Her kan man få en masse gode råd til, 
hvordan man søger bestemte univer-
siteter, og hvorvidt de pågældende uni-
versiteter har indfriet den studerendes 
forventninger. Hvis man synes, det er for 
besværligt at søge selv, kan der hentes 
hjælp hos Kilroy Education og EDU. Det 
er organisationer, som har en række 
aftaler med især amerikanske og au-
stralske universiteter. I disse aftaler skal 
man dog selv betale selve uddannelsen, 
hvor en AU-aftale er gratis. Til gengæld 
er man gennem EDU og Kilroy Educa-
tion ret sikker på at få en plads på det 
universitet, man ønsker.

Rejser man ud på egen hånd, følger der 
ca. 23.000 kr. med pr. semester, såfremt 
man kan få merit for uddannelsen. Man 
får altså de penge, som Aarhus Univer-
sitet ellers ville have brugt til finansi-
ering af fagene herhjemme. Desuden 
er der rig mulighed for at søge om sti-
pendier og legater til økonomisk støtte 
af opholdet. Her kan Legathåndbogen 
varmt anbefales.

Praktik
Udveksling er dog langt fra den eneste 
vej væk fra universitetet, hvis man gerne 
vil have lidt praktisk erfaring og samti-
dig bevare det studierelevante perspek-
tiv. Inden for statskundskaben er der et 
væld af muligheder for praktikpladser 
på ambassader, i internationale orga-
nisationer eller i den offentlige admini-
stration. Man kan samtidig vælge meget 
specifikke destinationer, da eksem-
pelvis de danske ambassader og kon-
sulater er spredt ud over hele verden.  
Når man er i praktik, må man, ligesom 
ved udveksling, tage sin SU med sig, så 
længe praktikpladsen er godkendt som 
studierelevant. Det er samtidig muligt 
at tage op til 30 ECTS point på et prak-
tikophold, hvorfor man ikke behøver 
at komme ”bagud” i forhold til uddan-
nelsens normerede tid. På kandidatud-
dannelsen skal man have 90 ECTS point 
fra politologiske fag og 30 ECTS point 
fra samfundsvidenskabelige fag. Hagen 
ved praktikophold er dog, at de kun 
tæller som samfundsvidenskabelige 
fag, hvilket betyder, at muligheden for at 
tage andre samfundsvidenskabelige fag 
senere formindskes. 
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Artikel

En guide til 
udvekslingsjunglen 
På trods af at de fleste statskundskabere knap nok er kommet i 
gang med det nye semester, skal man allerede begynde at tage 
stilling til, om man ønsker at komme på udveksling et givent 
tidspunkt i hele det akademiske år 2013/2014. Kandestøberen 
har derfor forsøgt at danne sig et overblik over mulighederne 
og især de praktiske foranstaltninger, man selv skal sørge for 
at få styr på.

Udveksling er en fremragende mu-
lighed for studerende, som trænger til 
at komme lidt væk fra hverdagen uden 
helt at forlade studierne. Aarhus Univer-
sitets mange udvekslingsaftaler gør det 
muligt at blive sendt af sted til de fleste 
europæiske hovedstader og et hav af 
andre destinationer rundt omkring i 
verden. Gennem International Center 
(IC) kan man på lige fod med andre 
studier søge om de forskellige udvek-
slingsaftaler. Herudover har Statskund-
skab desuden sine egne pladser på 
mange velrenommerede universiteter. 
Selvom der er kamp om pladserne, er 
der derfor gode muligheder for at få en 
plads, hvis blot man sørger for at søge 
optagelse på flere universiteter.

Udveksling – hvad gør man?
Hvis man har besluttet sig for at tage på 
udveksling i det kommende akademiske 
år, er næste skridt at undersøge, hvilke 
universiteter der er tilgængelige. Det 
kan man enten finde ud af ved at kon-
takte IC eller studievejledningen, som 

“          Såfremt man får en forhånds-
godkendelse, er det muligt at 
tage sin SU med sig på udveks-
ling, uanset hvor man sendes 
hen. 

har styr på, hvilke aftaler der gælder 
for alle universitetets studerende, og 
hvilke der er forbeholdt studerende på 
statskundskab. På langt de fleste ud-
vekslinger er man af sted i et semester, 
men med mulighed for at forlænge op-
holdet med yderligere et semester, hvis 
man søger om det. Ved nogle oversøiske 
aftaler i USA søger man derimod kun for 
et kvartal af gangen. Man skal desuden 
være opmærksom på, hvornår semest-
rene på det pågældende universitet 
starter og slutter, da man kan løbe ind 
i, at et semester i efteråret tidsmæssigt 
overlapper forårssemestret herhjemme, 
således at man ”mister” et semester 
eller begyndelsen på det. 

Når man har udvalgt sig en række uni-
versiteter, ansøger man Studienævnet 
om en forhåndsgodkendelse ved at 
indsende oplysninger om fag og dertil-
hørende pensumlister på den uddan-
nelse, man søger som førsteprioritet. 
Hvis man, som det anbefales, søger 
flere pladser, er det ikke nødvendigt 

at søge om forhåndsgodkendelse for 
disse. Studienævnets behandling af 
forhåndsgodkendelsen kan godt tage en 
rum tid, hvorfor man bør starte tidligt. 
Når man har fået sin forhåndsgod-
kendelse fra Studienævnet, vedlægges 
denne samt en motiveret ansøgning 
og eksamensbevis til den nu fuldendte 
ansøgning, der sendes til IC, som ud-
deler pladserne efter fag, karakterer og 
anciennitet. Nogle uddannelser kræver 
desuden, at man dokumenterer sine 
sprogkundskaber, fx engelsk, med en 
sprogtest. 

Finansiering og tidsfrister
Såfremt man får en forhåndsgodkend-
else, er det muligt at tage sin SU med 
sig på udveksling, uanset hvor man 
sendes hen. Herudover får studerende 
på et Erasmusophold et stipendium på 
250 euro om måneden. Tidsfristen for 
ansøgning om Erasmusophold er 15. 
februar, mens restpladser kan søges så 
sent som 15. september. Vil man hellere 
til Skandinavien, har IC også et nordisk 

netværk, hvor ansøgningsfristerne er 
henholdsvis 1. marts for Nordplus og 15. 
januar for Nordlys. Her kan man få et sti-
pendium på ca. 1500 kr. om måneden, 
hvilket dog afhænger af destinationen.

Ud på egen hånd
Hvis man gerne vil af sted på egen hånd, 
altså uden om universitetets aftaler, er 
det endnu vigtigere, at man kommer 
i gang i god tid. Det er nemlig meget 
forskelligt, hvornår universiteterne har 
ansøgningsfrister, og mange kræver 
desuden specifikke sprogtests, som 
kan være svære og tidskrævende at 
tage. Det kan derfor være en god idé 
at kontakte studievejledningen, som 
formidler evalueringer fra studerende, 
der tidligere har rejst ud på egen hånd. 
Her kan man få en masse gode råd til, 
hvordan man søger bestemte univer-
siteter, og hvorvidt de pågældende uni-
versiteter har indfriet den studerendes 
forventninger. Hvis man synes, det er for 
besværligt at søge selv, kan der hentes 
hjælp hos Kilroy Education og EDU. Det 
er organisationer, som har en række 
aftaler med især amerikanske og au-
stralske universiteter. I disse aftaler skal 
man dog selv betale selve uddannelsen, 
hvor en AU-aftale er gratis. Til gengæld 
er man gennem EDU og Kilroy Educa-
tion ret sikker på at få en plads på det 
universitet, man ønsker.

Rejser man ud på egen hånd, følger der 
ca. 23.000 kr. med pr. semester, såfremt 
man kan få merit for uddannelsen. Man 
får altså de penge, som Aarhus Univer-
sitet ellers ville have brugt til finansi-
ering af fagene herhjemme. Desuden 
er der rig mulighed for at søge om sti-
pendier og legater til økonomisk støtte 
af opholdet. Her kan Legathåndbogen 
varmt anbefales.

Praktik
Udveksling er dog langt fra den eneste 
vej væk fra universitetet, hvis man gerne 
vil have lidt praktisk erfaring og samti-
dig bevare det studierelevante perspek-
tiv. Inden for statskundskaben er der et 
væld af muligheder for praktikpladser 
på ambassader, i internationale orga-
nisationer eller i den offentlige admini-
stration. Man kan samtidig vælge meget 
specifikke destinationer, da eksem-
pelvis de danske ambassader og kon-
sulater er spredt ud over hele verden.  
Når man er i praktik, må man, ligesom 
ved udveksling, tage sin SU med sig, så 
længe praktikpladsen er godkendt som 
studierelevant. Det er samtidig muligt 
at tage op til 30 ECTS point på et prak-
tikophold, hvorfor man ikke behøver 
at komme ”bagud” i forhold til uddan-
nelsens normerede tid. På kandidatud-
dannelsen skal man have 90 ECTS point 
fra politologiske fag og 30 ECTS point 
fra samfundsvidenskabelige fag. Hagen 
ved praktikophold er dog, at de kun 
tæller som samfundsvidenskabelige 
fag, hvilket betyder, at muligheden for at 
tage andre samfundsvidenskabelige fag 
senere formindskes. 



20 KANDESTØBEREN 21KANDESTØBEREN

Am
al

ie
 Ø

st
er

ga
ar

d
[a

m
al

ie
oe

st
er

ga
ar

d@
ho

tm
ai

l.c
om

]

Interview

Bag om 
Faglig Dag 2012
Bag hvert stort fagligt arrangement på IFSK står nogle en-
gagerede og ambitiøse mennesker. Faglig Dag i år var ingen 
undtagelse.  Siden i vinters har Astrid, Christian, Mads, Lærke 
& Victoria fra henholdsvis Statsrådet og PF holdt møder, sendt 
mails og ellers knoklet for at få årets Faglig Dag arrangement 
op og køre. Kanden tog en snak med dem om forløbet, tankerne 
bag, og om hvordan mailsystemet gik ned midt i det hele.

Hvad var tanken bag årets tema?
 
Victoria: Astrid havde først en tese om 
BRIK-landene, men der blev vi enige 
om, at det var der for meget snak om. 
Vi vil også gerne prøve at kigge på an-
dre nuværende tendenser, og hvad der 
kommer efter.  
Astrid: Og så blev der smidt noget Dan-
mark indover. 
Lærke:  Vi blev ihvertfald enige om, 
at der var andre tendenser end nogle 
lande, der økonomisk var på vej frem. 
Astrid: Det, vi ender med, udspring-
er nok af, at vi selv havde en del 
spørgsmål, som vi ikke kunne få svar 
på i den statskundskabsundervisning, 
der foregår på bachelordelen. Det skulle 
Faglig Dag give svar på.   
Lærke: Selvom der var nogle af os, der 
havde IP på hjernen på daværende tids-
punkt, var vi også opmærksomme på, 

at det ikke kun skulle handle om IP.

Hvordan har det været at stå bag? 
Kan i fortælle nogle sjove anekdoter?

Victoria: Der er i hvert fald anekdoten 
om mailsystemet, der går ned midt 
i sommerferien i to uger, lige efter vi 
har skrevet en mail til Helle Thorning 
Schmidt.  
Christian: Timingen var, at vi lige skulle  
til at give den gas efter en eksa-
mensperiode og halvanden dag inde i 
arbejdet går mailsystemet ned og lam-
mer os fuldstændigt. 
Mads: Så finder man ud af, hvor afhæn-
gig man er.
Christian: Men det blegner i forhold til 
den optur, det på den lange bane har 
været. 
Mads: Det lærer meget om hele proces-

sen og hvor meget, der skal til. Der skal 
ret meget til, selvom man er fem.
Christian: Det er også en individuel ud-
viklingsproces for én selv. 
Victoria: Jeg tror, det fedeste for mig 
var, at vi havde nogle rigtig fede over-
vejelser i opstartsfasen. At føle, hvordan 
det går fra ide til at se det fungere på 
selve dagen.    
Astrid: At se projektet gå op i en større 
enhed – Det er fedt! 

Har I nogle gode råd til nogle, der 
overvejer at stå for Faglig Dag næste 
år? 

Alle i samlet kor: GØR DET!
Victoria: En lidt mere betinget anbe-
faling: Kun hvis man gider at bruge 
åndssvag meget tid på det. Det er ed-
derbarske tidskrævende. 
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Anmeldelse

Anmeldelse af
Faglig Dag 2012
Traditionen tro havde Statsrådet og PF igen i år linet op for et 
program fyldt med faglige godbidder. I år lød temaet: ”Skjulte 
Spirer – Symptomer på et fremtidigt verdenssamfund?” – et 
tema, der foldede sig ud som en stor paraply med mange under-
aspekter. Kandestøberens skribenter tog anmelderbrillerne på 
og gik på jagt efter de skjulte spirer. Maksimum er fem kander.

Efficient development aid: Marked-
based or altruistic? 
Dagens første oplæg under sporet ”Vin-
dere eller tabere” var en debat omkring 
ulandsbistand. Professor, Samuel Jones, 
og  forsker, Lars Engberg-Pedersen, var 
meget enstemmige, så det blev ikke så 
meget en debat, som det blev en prob-
lematisering af forskellige aspekter. 
Herunder af udviklingen inden for om-
rådet og af, hvem der i fremtiden skal 
have ansvaret for at gøre ulandsbistand 
mere effektiv i forhold til de problemer, vi 
står overfor i dag. Sessionen var generelt 
rigtig spændende og begge foredrags-
holdere var rigtig dygtige i deres frem-
toning og faktuelle viden. Dog kunne det 
have gjort det hele en tand mere interes-
sant med en debat mellem mere uenige 
parter. 
Bedømmelse (Charlotte Bernhard): 

Ekstremisme i Danmark - omfang og 
løsning 
Næste session under sporet “Vindere 
og tabere” blev PET-chef, Jakob Scharf, 
og direktør for integration, Henrik Kyvs-
gaard, spurgt om problematikken bag 
ekstremisme i Danmark. Scharf var 
spændende at høre på, men prioriterede 
desværre sin egen agenda højere end 
publikums (og sessionens, for den sags 
skyld). Kyvsgaards fremstillinger af det 
forebyggende arbejde og de fremtidige 
løsninger fungerede fint - publikum 
virkede dog mere interesseret i de ting, 
Scharf ikke ville kommentere på. Fin 

session men desværre ikke så meget 
fokus på problemstillingen. 
Bedømmelse (Charlotte Bernhard):

Identitetsskabelse i kløften mellem 
kulturer 
Panelet, bestående af Sherin Khan-
kan, Helen Hajjaj og Samuel Rachlin, 
repræsenterede både ligheder og for-
skelle. Lighederne bestod i paneldebat-
tørernes splittede identitet mellem det 
at være dansk samtidig med at have 
sine rødder placeret andre steder. Det 
blev kernen i første del af sessionen. 
Samuel Rachlin læste levende og med-
rivende op fra sin bog, “Mig og Stalin”, 
Sherin Khankan fortalte om rodløshed 
og forsoning, mens Helen Hajjaj tilken-
degav, at man ikke hører til et bestemt 
sted, men til mennesker, religion eller 
lignende. Beretninger, der alle på hver 
deres måde gav et personligt touch til 
temaet for dagen. Det hele løb dog lidt 
af sporet, da den egentlige debat forløb. 
Manglen på ordstyrer (som desværre 
blev forhindret) skubbede fokus væk fra 
baggrund og identitetsdannelse og hen 
på en religionsdiskussion.
Bedømmelse (Julie Arrildt):

New BRICs on the block 
Tanken var at gøre opmærksom på, at 
der bag Kina og co. står en del lande og 
venter på at blive en del af det næste 
vækstakronym. Til formålet var Mexico 

og Indonesiens ambassadører inviter-
et, men Kanden var desværre kun med 
hele vejen til oplægget med Mexicos 
ambassadør. Det var et hurtigt brush-
up på det moderne Mexico, helt i orden 
og handlede blandt andet om nogle af 
Mexicos fordele (eksempelvis lige nær 
ved USA) og ulemper (eksempelvis 
lige nær ved verdens største kokain-
marked) i fremtidens verdensøkonomi.
Bedømmelse (Anders Kaack):

Velfærdsstaten i fare – eller vel-
færdsstaten til fare?
Morgenen bød på et tørt rundstykke 
med Ove Kaj Pedersen, professor ved 
CBS, efterfulgt af vores egen yndlings-
basse, Christian Bjørnskov. Pedersens 
oplæg var præget af hans tanker om 
velfærdsstaten som en konkurrence-
stat ud fra idéen om, at den offentlige 
sektor skal skabe rammebetingelserne 
for den private sektor, så denne altid 
kan være i vækst. Efterfølgende bi-
dragede Bjørnskov med sine resul-
tater om social tillid, hvor han til stor 
frustration for Pedersen fortalte, at det 
med social tillid in mente var svært at 
få øje på velfærdsstatens positive re-
sultater, og at denne i øvrigt graver sin 
egen grav gennem lave langtidsvækst 
og faldende produktivitet. Færdigt ar-
bejde. 
Bedømmelse (Charlotte Brandsborg):
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Interview

Bag om 
Faglig Dag 2012
Bag hvert stort fagligt arrangement på IFSK står nogle en-
gagerede og ambitiøse mennesker. Faglig Dag i år var ingen 
undtagelse.  Siden i vinters har Astrid, Christian, Mads, Lærke 
& Victoria fra henholdsvis Statsrådet og PF holdt møder, sendt 
mails og ellers knoklet for at få årets Faglig Dag arrangement 
op og køre. Kanden tog en snak med dem om forløbet, tankerne 
bag, og om hvordan mailsystemet gik ned midt i det hele.

Hvad var tanken bag årets tema?
 
Victoria: Astrid havde først en tese om 
BRIK-landene, men der blev vi enige 
om, at det var der for meget snak om. 
Vi vil også gerne prøve at kigge på an-
dre nuværende tendenser, og hvad der 
kommer efter.  
Astrid: Og så blev der smidt noget Dan-
mark indover. 
Lærke:  Vi blev ihvertfald enige om, 
at der var andre tendenser end nogle 
lande, der økonomisk var på vej frem. 
Astrid: Det, vi ender med, udspring-
er nok af, at vi selv havde en del 
spørgsmål, som vi ikke kunne få svar 
på i den statskundskabsundervisning, 
der foregår på bachelordelen. Det skulle 
Faglig Dag give svar på.   
Lærke: Selvom der var nogle af os, der 
havde IP på hjernen på daværende tids-
punkt, var vi også opmærksomme på, 

at det ikke kun skulle handle om IP.

Hvordan har det været at stå bag? 
Kan i fortælle nogle sjove anekdoter?

Victoria: Der er i hvert fald anekdoten 
om mailsystemet, der går ned midt 
i sommerferien i to uger, lige efter vi 
har skrevet en mail til Helle Thorning 
Schmidt.  
Christian: Timingen var, at vi lige skulle  
til at give den gas efter en eksa-
mensperiode og halvanden dag inde i 
arbejdet går mailsystemet ned og lam-
mer os fuldstændigt. 
Mads: Så finder man ud af, hvor afhæn-
gig man er.
Christian: Men det blegner i forhold til 
den optur, det på den lange bane har 
været. 
Mads: Det lærer meget om hele proces-

sen og hvor meget, der skal til. Der skal 
ret meget til, selvom man er fem.
Christian: Det er også en individuel ud-
viklingsproces for én selv. 
Victoria: Jeg tror, det fedeste for mig 
var, at vi havde nogle rigtig fede over-
vejelser i opstartsfasen. At føle, hvordan 
det går fra ide til at se det fungere på 
selve dagen.    
Astrid: At se projektet gå op i en større 
enhed – Det er fedt! 

Har I nogle gode råd til nogle, der 
overvejer at stå for Faglig Dag næste 
år? 

Alle i samlet kor: GØR DET!
Victoria: En lidt mere betinget anbe-
faling: Kun hvis man gider at bruge 
åndssvag meget tid på det. Det er ed-
derbarske tidskrævende. 
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tema, der foldede sig ud som en stor paraply med mange under-
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og gik på jagt efter de skjulte spirer. Maksimum er fem kander.
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Dagens første oplæg under sporet ”Vin-
dere eller tabere” var en debat omkring 
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meget enstemmige, så det blev ikke så 
meget en debat, som det blev en prob-
lematisering af forskellige aspekter. 
Herunder af udviklingen inden for om-
rådet og af, hvem der i fremtiden skal 
have ansvaret for at gøre ulandsbistand 
mere effektiv i forhold til de problemer, vi 
står overfor i dag. Sessionen var generelt 
rigtig spændende og begge foredrags-
holdere var rigtig dygtige i deres frem-
toning og faktuelle viden. Dog kunne det 
have gjort det hele en tand mere interes-
sant med en debat mellem mere uenige 
parter. 
Bedømmelse (Charlotte Bernhard): 
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gaard, spurgt om problematikken bag 
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spændende at høre på, men prioriterede 
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løsninger fungerede fint - publikum 
virkede dog mere interesseret i de ting, 
Scharf ikke ville kommentere på. Fin 

session men desværre ikke så meget 
fokus på problemstillingen. 
Bedømmelse (Charlotte Bernhard):
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skelle. Lighederne bestod i paneldebat-
tørernes splittede identitet mellem det 
at være dansk samtidig med at have 
sine rødder placeret andre steder. Det 
blev kernen i første del af sessionen. 
Samuel Rachlin læste levende og med-
rivende op fra sin bog, “Mig og Stalin”, 
Sherin Khankan fortalte om rodløshed 
og forsoning, mens Helen Hajjaj tilken-
degav, at man ikke hører til et bestemt 
sted, men til mennesker, religion eller 
lignende. Beretninger, der alle på hver 
deres måde gav et personligt touch til 
temaet for dagen. Det hele løb dog lidt 
af sporet, da den egentlige debat forløb. 
Manglen på ordstyrer (som desværre 
blev forhindret) skubbede fokus væk fra 
baggrund og identitetsdannelse og hen 
på en religionsdiskussion.
Bedømmelse (Julie Arrildt):
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Tanken var at gøre opmærksom på, at 
der bag Kina og co. står en del lande og 
venter på at blive en del af det næste 
vækstakronym. Til formålet var Mexico 

og Indonesiens ambassadører inviter-
et, men Kanden var desværre kun med 
hele vejen til oplægget med Mexicos 
ambassadør. Det var et hurtigt brush-
up på det moderne Mexico, helt i orden 
og handlede blandt andet om nogle af 
Mexicos fordele (eksempelvis lige nær 
ved USA) og ulemper (eksempelvis 
lige nær ved verdens største kokain-
marked) i fremtidens verdensøkonomi.
Bedømmelse (Anders Kaack):

Velfærdsstaten i fare – eller vel-
færdsstaten til fare?
Morgenen bød på et tørt rundstykke 
med Ove Kaj Pedersen, professor ved 
CBS, efterfulgt af vores egen yndlings-
basse, Christian Bjørnskov. Pedersens 
oplæg var præget af hans tanker om 
velfærdsstaten som en konkurrence-
stat ud fra idéen om, at den offentlige 
sektor skal skabe rammebetingelserne 
for den private sektor, så denne altid 
kan være i vækst. Efterfølgende bi-
dragede Bjørnskov med sine resul-
tater om social tillid, hvor han til stor 
frustration for Pedersen fortalte, at det 
med social tillid in mente var svært at 
få øje på velfærdsstatens positive re-
sultater, og at denne i øvrigt graver sin 
egen grav gennem lave langtidsvækst 
og faldende produktivitet. Færdigt ar-
bejde. 
Bedømmelse (Charlotte Brandsborg):
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Artikel: Det amerikanske valg

It gotta have some swing

Amerikanerne skal stemme d. 6. november, og allerede nu er 
kampagnerne i fuld gang - kandidaterne kan nemlig ikke vinde 
uden de såkaldte svingstater, som er afgørende.

I Danmark skal man tælle til 90. I USA 
skal man tælle til 270, hvis man vil være 
præsident. Det kræver 270 valgmænd at 
få flertal i valgmandskollegiet. Hver stat 
har en andel af disse, som næsten alle 
allokeres efter princippet om flertals-
valg.

Imidlertid kan det være lige meget med 
mange af staterne, når det kommer til 
valgkampen. De fleste stater er plantet 
solidt i enten demokraterne eller re-
publikanernes lejr. Dette skyldes især 
forskellige demografiske faktorer, eft-
ersom de to partiers kernevælgere er 
meget forskellige. Derfor bruger begge 
kandidater suverænt mest tid og flest 
penge på svingstaterne.

Af kortet fremgår staternes tilhørs-
forhold. De blå er sikre for Obama, og de 
røde for Romney (NB: I USA gider man 
ikke socialister, så den røde farve as-
socieres ikke med venstreorientering). 
Valget afgøres altså i de grå svingstater, 
med al sandsynlighed allerede på Øst-
kysten, for hvis Romney taber Florida, 
Ohio og Pennsylvania, er det game over. 
I de andre svingstater ligger kandidat-
erne ret tæt, selvom Obama har en lille 
føring i de fleste.

Svingstaterne har typisk en mere 
blandet demografisk og økonomisk 
karakter, men imidlertid skal man af den 
grund ikke tro, at disse stater er funda-
mentalt anderledes. De indeholder bare 

af forskellige årsager cirka lige mange 
befolkningsgrupper, som støtter hvert 
parti. 

Der er relativt få amerikanske vælgere, 
som er det, vi vil kalde midtervælgere. 
I stedet handler det for præsidentkan-
didaterne om at få mobi-liseret deres 
støtter i disse stater, hvor det netop 
gælder om at være det parti, der kan få 
flest vælgere op fra sofaen.

Selvom Obama ikke just er overmåde 
populær, så er hans meningsmålinger 
imponerende i forhold til, at det egentlig 
går rimelig dårligt i USA, og det er op ad 
bakke for Romney. 

Nicolai rejser til Florida i efterårsferien for at føre kampagne for Romney. I næste nummer følger en beretning fra hans tur.
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Artikel

Status før valget - et blik 
på de to kandidater 
Den 6. november går det løs. Som den amerikanske ambassadør 
sagde det: ”det er heads mod heads”. Det er en duel mellem 
Barack Obama og Mitt Romney i et “winner takes it all”-system. 
Derfor er svingstaterne vigtige! Her er en status før det 57. præ-
sidentvalg i USA - valget af verdens mest magtfulde person.

En hård tid for Romney
Da Romney besøgte svingstaten Vir-
ginia,  mødte omkring 2.500 tilhængere 
op. Heraf udgjorde midaldrende, ældre, 
hvide vælgere flertallet. Da Obama se-
nere på ugen fløj den korte tur fra Det 
Hvide Hus til Virginia, ventede omkring 
11.000 begejstrede fans i alle aldre og 
alle farver. Dette er et godt eksempel på 
den hårde tid Romney har haft de sidste 
par uger. 

Først var der offentliggørelsen af en 
skjult videooptagelse, hvor Romney er-
klærede, at 47 procent af amerikanerne 
forbliver Obamas vælgere, uanset hvad 
han gør. Det er vælgere som er afhæn-
gige af staten og aldrig vil tage ansvar 
for deres eget liv, hvilket betyder, at det 
ikke er hans opgave at bekymre sig om 
disse mennesker. Dette synspunkt står 
uheldigvis for ham i skarp kontrast til 
Obamas, der på valgaftenen for fire år 
siden udmeldte: ”I will be your presi-
dent, too” til de 47 procent som havde 
stemt på John McCain.  

Efter den uheldige videooptagelse fulg-
te en stribe dårlige meningsmålinger, 
barsk kritik fra fremtrædende konserva-
tive kommentatorer, og senest viste nye 
opgørelser overraskende, at Romney 
har færre penge i kassen end Obama. 
For at dette ikke skulle være nok, måtte 
en presset Romney offentliggøre sin 

selvangivelse fra 2011, hvilket endnu 
en gang mindede amerikanerne om, at 
han blot betaler cirka 14 procent i skat 
af sin enorme indkomst.

Dertil kommer det generelle problem, at 
mange amerikanere ser Romney som 
en “turnaround-guy”. Hans efterhånden 
mange meningsskift om alt fra abort til 
homoægteskaber truer hans trovær-
dighed. Ikke mindst hans meningsskift 
omkring sundhedsforsikring, hvor han 
gik fra i 2006 at indføre ”Romney-care” 
til næsten alle borgere i staten Mas-
sachusetts, til kraftig kritik af Obamas 
nationale sundhedsreform (der til for-
veksling ligner en stor udgave af ”Rom-
neys”)

De seneste målinger giver således 
Obama en pæn føring i de afgørende 
”svingstater” som Florida, Ohio, Penn-
sylvania, Colorado og Virginia, mens 
North Carolina ser ud til at tippe til 
Romneys fordel. Også på landsplan 
viser de fleste målinger en pæn føring 
til præsidenten.

Romneys chancer
”Ledigheden afgør om en præsident 
bliver genvalgt”. Sådan sagde Uffe 
Ellemann-Jensen på TV 2 News. Rom-
ney burde således have virkelig gode 
chancer for at slå Obama. Ingen præ-
sident er blevet genvalgt med så dår-
lige økonomiske tal imod sig som i den 
nuværende situation, og Obamas magi 
fra 2008 har været drastisk faldende. 
Der kommer nye tal for ledigheden i 
både oktober og november, og hvis de 
peger nedad, vil det give Romney nye 
muligheder for at slå på sit foretrukne 
emne om jobskabelse.

Dyberegående analyse af situationen 
og profil af kandidaterne følger i næste 
nummer af kandestøberen.

“           Every race is 
head to head
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grund ikke tro, at disse stater er funda-
mentalt anderledes. De indeholder bare 
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I stedet handler det for præsidentkan-
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gælder om at være det parti, der kan få 
flest vælgere op fra sofaen.

Selvom Obama ikke just er overmåde 
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Derfor er svingstaterne vigtige! Her er en status før det 57. præ-
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hvide vælgere flertallet. Da Obama se-
nere på ugen fløj den korte tur fra Det 
Hvide Hus til Virginia, ventede omkring 
11.000 begejstrede fans i alle aldre og 
alle farver. Dette er et godt eksempel på 
den hårde tid Romney har haft de sidste 
par uger. 

Først var der offentliggørelsen af en 
skjult videooptagelse, hvor Romney er-
klærede, at 47 procent af amerikanerne 
forbliver Obamas vælgere, uanset hvad 
han gør. Det er vælgere som er afhæn-
gige af staten og aldrig vil tage ansvar 
for deres eget liv, hvilket betyder, at det 
ikke er hans opgave at bekymre sig om 
disse mennesker. Dette synspunkt står 
uheldigvis for ham i skarp kontrast til 
Obamas, der på valgaftenen for fire år 
siden udmeldte: ”I will be your presi-
dent, too” til de 47 procent som havde 
stemt på John McCain.  

Efter den uheldige videooptagelse fulg-
te en stribe dårlige meningsmålinger, 
barsk kritik fra fremtrædende konserva-
tive kommentatorer, og senest viste nye 
opgørelser overraskende, at Romney 
har færre penge i kassen end Obama. 
For at dette ikke skulle være nok, måtte 
en presset Romney offentliggøre sin 

selvangivelse fra 2011, hvilket endnu 
en gang mindede amerikanerne om, at 
han blot betaler cirka 14 procent i skat 
af sin enorme indkomst.

Dertil kommer det generelle problem, at 
mange amerikanere ser Romney som 
en “turnaround-guy”. Hans efterhånden 
mange meningsskift om alt fra abort til 
homoægteskaber truer hans trovær-
dighed. Ikke mindst hans meningsskift 
omkring sundhedsforsikring, hvor han 
gik fra i 2006 at indføre ”Romney-care” 
til næsten alle borgere i staten Mas-
sachusetts, til kraftig kritik af Obamas 
nationale sundhedsreform (der til for-
veksling ligner en stor udgave af ”Rom-
neys”)

De seneste målinger giver således 
Obama en pæn føring i de afgørende 
”svingstater” som Florida, Ohio, Penn-
sylvania, Colorado og Virginia, mens 
North Carolina ser ud til at tippe til 
Romneys fordel. Også på landsplan 
viser de fleste målinger en pæn føring 
til præsidenten.

Romneys chancer
”Ledigheden afgør om en præsident 
bliver genvalgt”. Sådan sagde Uffe 
Ellemann-Jensen på TV 2 News. Rom-
ney burde således have virkelig gode 
chancer for at slå Obama. Ingen præ-
sident er blevet genvalgt med så dår-
lige økonomiske tal imod sig som i den 
nuværende situation, og Obamas magi 
fra 2008 har været drastisk faldende. 
Der kommer nye tal for ledigheden i 
både oktober og november, og hvis de 
peger nedad, vil det give Romney nye 
muligheder for at slå på sit foretrukne 
emne om jobskabelse.

Dyberegående analyse af situationen 
og profil af kandidaterne følger i næste 
nummer af kandestøberen.

“           Every race is 
head to head
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Læserbrev

Problematisk 
eksamensforløb ved IP
Eksamen i International Politik (IP) var i år præget af adskillige 
problemer. Det har affødt en mærkbar frustration hos mange 
studerende, og vi håber at vores kritikpunkter vil blive hørt i 
fakultetets højere luftlag. 

I det følgende beskriver vi problemerne i 
tre dele af processen:

Eksamensopgaven
Eksamensspørgsmålet lød: ”Lav en 
velstruktureret, teoretisk begrundet og 
empirisk illustreret diskussion af be-
tydningen af ’interdependens’ i interna-
tional politik i dag”. Der var ingen bilag, 
og det var således en meget åben op-
gave, hvor det var op til den studerende 
selv at lave den empiriske og teoretiske 
afgrænsning. Problemet lå ikke i selve 
problemformuleringen, men derimod 
i, at vi som studerende ikke tidligere 
har prøvet lignende opgaver. Vi vidste 

fx ikke, hvad ”empirisk illustration” vil 
sige, og vi er ikke tidligere trænet i at 
finde empiri. Ville én case være nok? 
Skulle man ud i kvantitativt data? En 
opfordring fremadrettet må derfor være, 
at de studerende på fagets holdtimer 
både stilles bundne og mere åbne op-
gaver, således at de har redskaber til 
eksamensopgaven, ligegyldigt hvilken 
form den kommer i.

Karaktergivningen
Netop når spørgsmålet er så åbent, er 
det helt afgørende, at der efterfølgende 
sker en ensartet bedømmelse, og at 
bedømmere er åbne over for forskellige 
typer af opgaver.

Vi har dog en klar oplevelse af, at de 
tre bedømmere – som også var vores 
forelæsere på semestret – har diverge-
rende opfattelser af faget, både ind-
holdsmæssigt og metodisk. Uenigheder 
blandt forelæsere er ikke i sig selv et 
problem, men det er problematisk, hvis 
det fører til forskelligartede bedømmel-
ser. Én af bedømmerne har eksempelvis 
dumpet seks ud af de i alt syv dumpede 
studerende – et muligt tegn på forskel-
lige bedømmelseskriterier. Det bliver 
særligt kritisk med tanke på, at der i IP 
ikke var ekstern censur. Derudover fik 
vi til den kollektive tilbagemelding at 
vide, at målbeskrivelserne ikke bruges 
systematisk af bedømmerne, hvilket vil 

sige, at der ikke er synlige retningslin-
jer i bedømmelsen. Denne manglende 
gennemsigtighed gør det let at få en 
oplevelse af, at opgaverne er bedømt ud 
fra helt forskellige kriterier.

Tilbagemelding/klageproces
Da IP-karaktererne kom, var der et 
stort behov for tilbagemelding, men vi 
fik at vide, at dette først kunne ske en 
måneds tid senere. Altså efter klage-
fristens udløb. Når man er utilfreds eller 
forundret over en karakter, er det gavn-
ligt at høre baggrunden for karakteren, 
da man i de fleste tilfælde vil få øjnene 
op for fejlene i opgaven. Samtidig kan 
det give grundlag for at skrive en klage, 
hvis man stadig er utilfreds med ka-
rakteren. Det er derfor kritisabelt, at der 
ikke er mulighed for tidligere individuel 
tilbagemelding, og derudover ender 
det, modsat undervisernes argument, 
måske i endnu større tidsforbrug pga. 
flere klagesager.

Den kollektive tilbagemelding var 
præget af en spydig tone og generel 
uforståenhed over for de studerende. 
Eksempelvis fik vi indtrykket af, at 
bedømmerne havde gjort de dum-
pede studerende en tjeneste – de kan 
jo ”bare” gå til en ny eksamen. Deru-
dover var der en manglende forståelse 
for karakterers betydning samt be-
tydningen af individuel tilbagemelding 
inden klagefristen. Det er ærgerligt, at 
kun én ud af tre forelæsere var til stede 
ved tilbagemeldingen, da dette kan 
have ensrettet diskussionen. Nogle mis-
forståelser kunne måske være undgået, 
hvis de alle var mødt op, som det i øvrigt 
har været tilfældet i flere andre fag.

Endelig er det under al kritik, at karak-
tererne kom for sent – de dumpede stu-
derende havde således kun én dag til at 
beslutte, om de ville til den reeksamen, 
der lå godt en uge senere.

Der har som beskrevet været problemer 
igennem alle dele af processen omkring 
IP-eksamen – og netop derfor er pro-
blemet som helhed forstærket: Tilbage-
melding er endnu vigtigere ved en uklar 
eksamensopgave og uigennemsigtig 
bedømmelse.

Vi håber, at vi ved at gøre opmærksom 
på et meget kritisk eksamensforløb kan 
forbedre forholdene for fremtidige stu-
derende på IP og også vores egne videre 
eksamener.
 

Jo
na

s 
M

el
dg

aa
rd

[jo
na

sm
el

dg
aa

rd
@

liv
e.

dk
]

Kanden udsat for censur!

Dette nummers læserbrev om sommerens IP-eksamen har været udsat for censur. 

Det er naturligvis uacceptabelt.

Læs det du ikke måtte se på Statsrådets hjemmeside eller Facebook-side!
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Læserbrev

Problematisk 
eksamensforløb ved IP
Eksamen i International Politik (IP) var i år præget af adskillige 
problemer. Det har affødt en mærkbar frustration hos mange 
studerende, og vi håber at vores kritikpunkter vil blive hørt i 
fakultetets højere luftlag. 

I det følgende beskriver vi problemerne i 
tre dele af processen:

Eksamensopgaven
Eksamensspørgsmålet lød: ”Lav en 
velstruktureret, teoretisk begrundet og 
empirisk illustreret diskussion af be-
tydningen af ’interdependens’ i interna-
tional politik i dag”. Der var ingen bilag, 
og det var således en meget åben op-
gave, hvor det var op til den studerende 
selv at lave den empiriske og teoretiske 
afgrænsning. Problemet lå ikke i selve 
problemformuleringen, men derimod 
i, at vi som studerende ikke tidligere 
har prøvet lignende opgaver. Vi vidste 

fx ikke, hvad ”empirisk illustration” vil 
sige, og vi er ikke tidligere trænet i at 
finde empiri. Ville én case være nok? 
Skulle man ud i kvantitativt data? En 
opfordring fremadrettet må derfor være, 
at de studerende på fagets holdtimer 
både stilles bundne og mere åbne op-
gaver, således at de har redskaber til 
eksamensopgaven, ligegyldigt hvilken 
form den kommer i.

Karaktergivningen
Netop når spørgsmålet er så åbent, er 
det helt afgørende, at der efterfølgende 
sker en ensartet bedømmelse, og at 
bedømmere er åbne over for forskellige 
typer af opgaver.

Vi har dog en klar oplevelse af, at de 
tre bedømmere – som også var vores 
forelæsere på semestret – har diverge-
rende opfattelser af faget, både ind-
holdsmæssigt og metodisk. Uenigheder 
blandt forelæsere er ikke i sig selv et 
problem, men det er problematisk, hvis 
det fører til forskelligartede bedømmel-
ser. Én af bedømmerne har eksempelvis 
dumpet seks ud af de i alt syv dumpede 
studerende – et muligt tegn på forskel-
lige bedømmelseskriterier. Det bliver 
særligt kritisk med tanke på, at der i IP 
ikke var ekstern censur. Derudover fik 
vi til den kollektive tilbagemelding at 
vide, at målbeskrivelserne ikke bruges 
systematisk af bedømmerne, hvilket vil 

sige, at der ikke er synlige retningslin-
jer i bedømmelsen. Denne manglende 
gennemsigtighed gør det let at få en 
oplevelse af, at opgaverne er bedømt ud 
fra helt forskellige kriterier.

Tilbagemelding/klageproces
Da IP-karaktererne kom, var der et 
stort behov for tilbagemelding, men vi 
fik at vide, at dette først kunne ske en 
måneds tid senere. Altså efter klage-
fristens udløb. Når man er utilfreds eller 
forundret over en karakter, er det gavn-
ligt at høre baggrunden for karakteren, 
da man i de fleste tilfælde vil få øjnene 
op for fejlene i opgaven. Samtidig kan 
det give grundlag for at skrive en klage, 
hvis man stadig er utilfreds med ka-
rakteren. Det er derfor kritisabelt, at der 
ikke er mulighed for tidligere individuel 
tilbagemelding, og derudover ender 
det, modsat undervisernes argument, 
måske i endnu større tidsforbrug pga. 
flere klagesager.

Den kollektive tilbagemelding var 
præget af en spydig tone og generel 
uforståenhed over for de studerende. 
Eksempelvis fik vi indtrykket af, at 
bedømmerne havde gjort de dum-
pede studerende en tjeneste – de kan 
jo ”bare” gå til en ny eksamen. Deru-
dover var der en manglende forståelse 
for karakterers betydning samt be-
tydningen af individuel tilbagemelding 
inden klagefristen. Det er ærgerligt, at 
kun én ud af tre forelæsere var til stede 
ved tilbagemeldingen, da dette kan 
have ensrettet diskussionen. Nogle mis-
forståelser kunne måske være undgået, 
hvis de alle var mødt op, som det i øvrigt 
har været tilfældet i flere andre fag.

Endelig er det under al kritik, at karak-
tererne kom for sent – de dumpede stu-
derende havde således kun én dag til at 
beslutte, om de ville til den reeksamen, 
der lå godt en uge senere.

Der har som beskrevet været problemer 
igennem alle dele af processen omkring 
IP-eksamen – og netop derfor er pro-
blemet som helhed forstærket: Tilbage-
melding er endnu vigtigere ved en uklar 
eksamensopgave og uigennemsigtig 
bedømmelse.

Vi håber, at vi ved at gøre opmærksom 
på et meget kritisk eksamensforløb kan 
forbedre forholdene for fremtidige stu-
derende på IP og også vores egne videre 
eksamener.
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Kanden udsat for censur!

Dette nummers læserbrev om sommerens IP-eksamen har været udsat for censur. 

Det er naturligvis uacceptabelt.

Læs det du ikke måtte se på Statsrådets hjemmeside eller Facebook-side!
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Nyt fra Studienævnet

Nyt fra
Studienævnet
Læs denne gang om mødet med aftagerpanelet, der skulle dis-
kutere kandidatdelen på IFSK, samt om formålet med tilbage-
meldinger efter endt eksamen.

Siden sidst har vi haft møde med 
vores aftagerpanel. Som navnet anty-
der, består panelet af en række vigtige 
aftagere af cand.scient.pol’er, som 
eksempelvis folk med lederstillinger 
indenfor den kommunale eller statslige 
forvaltning eller i konsulentbranchen.

Vi ville i studienævnet gerne diskutere 
kandidatdelen, og vi havde bedt  med-
lemmerne holde korte oplæg om, hvad 
de synes er styrker og svagheder ved 
kandidatdelen. Bordet rundt havde 
medlemmerne en masse positive ting 
at sige om vores kandidatdel (se i øvrigt 
også Lars Dahl Pedersens indlæg i 
dette nummer). De synes det er godt, at 
seminarerne er med små hold og at de 
bliver udbudt indenfor forskernes eget 
felt. De synes, vores kandidatsemi-
narer træner de studerende til at blive 
stærke analytisk. De mener også, at vi 
kan blive bedre til at sætte ord på, hvad 
vi kan.  Vi har noget, vi kan være stolte 
af, vi har et brand, som arbejdsgiverne 
kender, en slags ”statskundskab CLAS-
SIC”, men vi er måske ikke gode nok til 
at sælge det. I studienævnet modtager 
vi hellere end gerne idéer! Herudover 

havde aftagerpanelet også gode idéer til 
undervisningen, og det var et møde med 
masser af brainstorming. Idéerne tager 
vi med videre til en medarbejderdag om 
seminarundervisning.

Vi har været igennem endnu en eksa-
menssæson, herfor også endnu en 
runde med kollektive og herefter indi-
viduelle tilbagemeldinger. Vi er i studie-
nævnet glade for, at vi har fået indført en 
praksis, der nu gør, at alle studerende 
får mulighed for en individuel tilbage-
melding på deres eksamensopgave. Før 
havde man også mulighed for det, men 
man skulle selv henvende sig. Nu re-
serverer underviserne, efter den kollek-
tive tilbagemelding, tider, hvor man kan 
skrive sig på for at få feedback. Det er 
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“           Vi har noget, vi kan være 
stolte af, vi har et brand, som ar-
bejdsgiverne kender, en slags 
”statskundskab CLASSIC”, men 
vi er måske ikke gode nok til at 
sælge det. 

en virkelig god læreproces at finde ud 
af, hvad man kunne have gjort bedre, og 
mange benytter sig af det. Vi vil på dette 
sted gerne understrege, at tilbagemeld-
ingen intet har at gøre med klagevej-
ledning. Tilbagemeldingen er et stykke 
pædagogisk værktøj til at blive en bedre 
opgaveskriver. Klager over afgørelser 
skal og bør ske uafhængigt.
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Kommentar til læserbrev

Kommentar til læserbrevet 
fra IP-underviserne
Undervisningsforløbet kan altid blive bedre. Det er også der-
for, at vi hvert år bruger mange ressourcer i IP-afdelingen på 
at forbedre set i lyset af udviklingen i faget og erfaringer fra 
tidligere år. Derfor er vi også positive og imødekommende 
over for kritiske indspark, selvom kritikken hverken er afspejlet 
i evalueringerne eller i de diskussioner, som alle tre undervisere 
har haft med de mange studerende, der har valgt at komme til de 
individuelle tilbagemeldinger.

Da studielederen har svaret på 
spørgsmålet om tilbagemelding i hen-
des klumme, vil vi kun knytte nogle 
bemærkninger til eksamen og bedøm-
melser.

Spørgsmålet
Det er rigtigt, at eksamensspørgsmålet 
var et forholdsvist åbent spørgsmål 
uden bilag. Men spørgsmålet blev valgt 
efter omfattende pædagogiske og ind-
holdsmæssige overvejelser, samt i lyset 
af erfaringer fra et lignende spørgsmål 
til vinter re-eksamen 2012. Husk at 
man har en uge til at skrive opgaven i, 
og at man har adgang til alle informa-
tionskilder. Det forventes, at man har 
læst og forstået pensummet i løbet af 
forløbet, og at man under eksamenen 
derfor kan bruge det aktivt til at svare 
på et givent spørgsmål. I forhold til årets 
spørgsmål om interdependens var der 
flere teoretiske tekster (og også empiri) 
i pensummet.

Det er ikke rigtigt, at de studerende 
ikke havde prøvet lignende opgaver 
i holdtimerne. Der var flere relativt 
åbne spørgsmål til holdtimerne, hvor 
de studerende igennem en kombina-

tion af skriftlige øvelser og mundtlige 
oplæg skal lære at strukturere et teori-
styret svar på et spørgsmål, og bruge 
empiriske illustrationer for at svare på 
spørgsmålet. Et eksempel på et åbent 
spørgsmål findes i holdtime 3, hvor 
man blev bedt om at opstille en kausal-
mekanisme mellem demokrati (X) og 
fred (Y). Her er der ingen facitliste, man 
kan slå op i for at få svaret, og opgaven 
kræver, at man kreativt og selvstændigt 
kan formulere en mekanisme mellem 
X og Y. Andre spørgsmål krævede en 
selvstændig indsamling af empiri, som 
for eksempel i holdtime 4, hvor der var 
et spørgsmål, hvor de studerende selv 
skulle indsamle empiri om Libyen-
konflikten for at svare på spørgsmålet 
om, hvorfor USA tillod Frankrig at bruge 
NATO til interventionen. 

Desuden blev der meget eksplicit dis-
kuteret til eksamens-forberedelses-
forelæsningen, hvordan man kan struk-
turere og skrive en besvarelse af et 
spørgsmål uden bilag. 

Endelig, når vi kigger på resultaterne, 
var det overvejende gode opgaver, der 
blev skrevet. Karaktergennemsnittet var 

ikke væsentlig anderledes end sidste år, 
og karaktererne var normalfordelt om-
kring 7-tallet (som man vil forvente).

Karaktergivning
Det er en styrke at få undervisere, der 
repræsenterer forskellige holdninger til 
teorier og metoder. Men de tre under-
visere er alle erfarne og har en omfat-
tende viden om, hvad der kendetegner 
en god og dårlig besvarelse af et givent 
spørgsmål. For at sikre ensartet bedøm-
melser har der været en omfattende 
koordination igennem rettelsesproces-
sen for at sikre så ensartede bedøm-
melser som overhovedet muligt. I år var 
der afholdt flere møder for at diskutere, 
hvad der kendetegnede de gode og 
dårlige besvarelser samt løbende koor-
dination igennem hele forløbet. Resul-
tatet blev, at alle tre undervisere havde 
gennemsnit, der lå tæt på hinanden. 
Desuden er tallene for andelen af ikke-
bestået ikke korrekt (alle tre undervisere 
har således dumpet opgaver), og enhver 
der har haft statistikundervisning burde 
vide, at tilfældigheder nemt kan slå ud, 
når det drejer sig om små grupper (70 
– 80 opgaver rettet af hver underviser).
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lemmerne holde korte oplæg om, hvad 
de synes er styrker og svagheder ved 
kandidatdelen. Bordet rundt havde 
medlemmerne en masse positive ting 
at sige om vores kandidatdel (se i øvrigt 
også Lars Dahl Pedersens indlæg i 
dette nummer). De synes det er godt, at 
seminarerne er med små hold og at de 
bliver udbudt indenfor forskernes eget 
felt. De synes, vores kandidatsemi-
narer træner de studerende til at blive 
stærke analytisk. De mener også, at vi 
kan blive bedre til at sætte ord på, hvad 
vi kan.  Vi har noget, vi kan være stolte 
af, vi har et brand, som arbejdsgiverne 
kender, en slags ”statskundskab CLAS-
SIC”, men vi er måske ikke gode nok til 
at sælge det. I studienævnet modtager 
vi hellere end gerne idéer! Herudover 

havde aftagerpanelet også gode idéer til 
undervisningen, og det var et møde med 
masser af brainstorming. Idéerne tager 
vi med videre til en medarbejderdag om 
seminarundervisning.

Vi har været igennem endnu en eksa-
menssæson, herfor også endnu en 
runde med kollektive og herefter indi-
viduelle tilbagemeldinger. Vi er i studie-
nævnet glade for, at vi har fået indført en 
praksis, der nu gør, at alle studerende 
får mulighed for en individuel tilbage-
melding på deres eksamensopgave. Før 
havde man også mulighed for det, men 
man skulle selv henvende sig. Nu re-
serverer underviserne, efter den kollek-
tive tilbagemelding, tider, hvor man kan 
skrive sig på for at få feedback. Det er 
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“           Vi har noget, vi kan være 
stolte af, vi har et brand, som ar-
bejdsgiverne kender, en slags 
”statskundskab CLASSIC”, men 
vi er måske ikke gode nok til at 
sælge det. 

en virkelig god læreproces at finde ud 
af, hvad man kunne have gjort bedre, og 
mange benytter sig af det. Vi vil på dette 
sted gerne understrege, at tilbagemeld-
ingen intet har at gøre med klagevej-
ledning. Tilbagemeldingen er et stykke 
pædagogisk værktøj til at blive en bedre 
opgaveskriver. Klager over afgørelser 
skal og bør ske uafhængigt.
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Kommentar til læserbrev

Kommentar til læserbrevet 
fra IP-underviserne
Undervisningsforløbet kan altid blive bedre. Det er også der-
for, at vi hvert år bruger mange ressourcer i IP-afdelingen på 
at forbedre set i lyset af udviklingen i faget og erfaringer fra 
tidligere år. Derfor er vi også positive og imødekommende 
over for kritiske indspark, selvom kritikken hverken er afspejlet 
i evalueringerne eller i de diskussioner, som alle tre undervisere 
har haft med de mange studerende, der har valgt at komme til de 
individuelle tilbagemeldinger.

Da studielederen har svaret på 
spørgsmålet om tilbagemelding i hen-
des klumme, vil vi kun knytte nogle 
bemærkninger til eksamen og bedøm-
melser.

Spørgsmålet
Det er rigtigt, at eksamensspørgsmålet 
var et forholdsvist åbent spørgsmål 
uden bilag. Men spørgsmålet blev valgt 
efter omfattende pædagogiske og ind-
holdsmæssige overvejelser, samt i lyset 
af erfaringer fra et lignende spørgsmål 
til vinter re-eksamen 2012. Husk at 
man har en uge til at skrive opgaven i, 
og at man har adgang til alle informa-
tionskilder. Det forventes, at man har 
læst og forstået pensummet i løbet af 
forløbet, og at man under eksamenen 
derfor kan bruge det aktivt til at svare 
på et givent spørgsmål. I forhold til årets 
spørgsmål om interdependens var der 
flere teoretiske tekster (og også empiri) 
i pensummet.

Det er ikke rigtigt, at de studerende 
ikke havde prøvet lignende opgaver 
i holdtimerne. Der var flere relativt 
åbne spørgsmål til holdtimerne, hvor 
de studerende igennem en kombina-

tion af skriftlige øvelser og mundtlige 
oplæg skal lære at strukturere et teori-
styret svar på et spørgsmål, og bruge 
empiriske illustrationer for at svare på 
spørgsmålet. Et eksempel på et åbent 
spørgsmål findes i holdtime 3, hvor 
man blev bedt om at opstille en kausal-
mekanisme mellem demokrati (X) og 
fred (Y). Her er der ingen facitliste, man 
kan slå op i for at få svaret, og opgaven 
kræver, at man kreativt og selvstændigt 
kan formulere en mekanisme mellem 
X og Y. Andre spørgsmål krævede en 
selvstændig indsamling af empiri, som 
for eksempel i holdtime 4, hvor der var 
et spørgsmål, hvor de studerende selv 
skulle indsamle empiri om Libyen-
konflikten for at svare på spørgsmålet 
om, hvorfor USA tillod Frankrig at bruge 
NATO til interventionen. 

Desuden blev der meget eksplicit dis-
kuteret til eksamens-forberedelses-
forelæsningen, hvordan man kan struk-
turere og skrive en besvarelse af et 
spørgsmål uden bilag. 

Endelig, når vi kigger på resultaterne, 
var det overvejende gode opgaver, der 
blev skrevet. Karaktergennemsnittet var 

ikke væsentlig anderledes end sidste år, 
og karaktererne var normalfordelt om-
kring 7-tallet (som man vil forvente).

Karaktergivning
Det er en styrke at få undervisere, der 
repræsenterer forskellige holdninger til 
teorier og metoder. Men de tre under-
visere er alle erfarne og har en omfat-
tende viden om, hvad der kendetegner 
en god og dårlig besvarelse af et givent 
spørgsmål. For at sikre ensartet bedøm-
melser har der været en omfattende 
koordination igennem rettelsesproces-
sen for at sikre så ensartede bedøm-
melser som overhovedet muligt. I år var 
der afholdt flere møder for at diskutere, 
hvad der kendetegnede de gode og 
dårlige besvarelser samt løbende koor-
dination igennem hele forløbet. Resul-
tatet blev, at alle tre undervisere havde 
gennemsnit, der lå tæt på hinanden. 
Desuden er tallene for andelen af ikke-
bestået ikke korrekt (alle tre undervisere 
har således dumpet opgaver), og enhver 
der har haft statistikundervisning burde 
vide, at tilfældigheder nemt kan slå ud, 
når det drejer sig om små grupper (70 
– 80 opgaver rettet af hver underviser).
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Artikel

Københavns Forening
på IFSK
Endelig skete det! Fredag den 28. september blev Københavns 
Forening IFSK stiftet. Med et ønske om at skabe en forening, 
hvor ægte københavnere kan samles, når savnet af hovedst-
aden bliver for stort, og når Jylland bliver en anelse for provins, 
mødtes seks københavnere til stiftende generalforsamling en 
fredag eftermiddag.

Solen skinnede og humøret var højt, 
som det er, når man er sammen med 
en af sine egne. Jyske jokes blev slyn-
get ud, og der blev snakket om frustra-
tionen over spørgsmålet, ”Hvorfor er du 
flyttet til Aarhus, kunne du ikke komme 
ind i København?”, samt konstateret, at 
Kalundborg ikke er en del København, 
overhovedet! 

Med rigtige vedtægter, valg af bestyr-
else og diskussion af betegnelsen på 
en københavner blev der skrevet under 
og dermed er Københavns Forening på 
IFSK nu officiel. Generalforsamlingen 
foregik stille og roligt med fredsvalg 
af formand, næstformand og kassér. 
Undertegnede blev valgt som formand, 
Otto fra første semester næstformand 
og Amanda ligeså fra første semester 

indtog jobbet som kassér. Alle er de 
klar til at tage den store opgave og ikke 
mindst ansvar på sig.

”Foreningens formål er, at repræsen-
tere København på instituttet og organ-
isere aktiviteter på instituttet i tråd med 
Københavnske værdier som beskre-
vet i foreningens vedtægter”. Dette 
står skrevet sort på hvidt i vedtæg-
terne stykke 2. Idéen er, at foreningen 
mødes med jævne mellemrum, mindst 
en gang månedligt, for at drøfte kom-
mende projekter og arrangementer, der 
har sammenhæng med København. 
Det kan både være interne arrange-
menter, som at tage ud og spise en 
Københavnerstang, eller arrangementer, 
hvor de jyske og selv de fynske studer-
ende også er velkomne. Her er idéerne 

mange, som de resterende studerende 
på IFSK ikke kan andet end at glæde sig 
til. Blandt idéerne er forestillingen om 
at lave et kursus: ”Guide til at blive en 
københavner” for de københavnerglade 
studerende, der desværre har forkert 
blod i åerne. 

Vil man gerne være en del af det eksklu-
sive og en smule snobbede selskab, 
skal du være københavner med stort 
K og have boet mindst tre år i  Køben-
havnsområdet, i Region Hovedstaden. 
Det er derfor langt fra nok at have været 
på en gåtur på Strøget én gang hvert år 
eller bruge ordet ”shawarma” i stedet 
for ”rullekebab”. 

Københavns Forening - fordi det er ok at 
være lidt snobbet!
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Anmeldelse

Mozart i betagende og 
besættende omgivelser
Kandestøberen blev inviteret med som anmeldere til 
premieren på ”Teaterkoncert Mozart” på Aarhus Teater.

Vi er forventningsfulde, da vi sætter 
os. Vi ved, det er noget med Mozart, 
hans musik og noget med rockede 
fortolkninger. Lyset dæmpes og Claus 
Hempler, Lotte Andersen, Rikke Bilde 
og Ashok Pramanik lægger ud med en 
fortolkning af Kyrie Eleison fra Requiem. 
”Curious” hedder den – og det skal jeg 
love for, vi er! For på scenen står både 
skuespillere, musikere og et stort flygel 
dækket af lærredsstof med et stort kar 
ovenpå. Scenografien er fængende og 
giver en lidt dyster og dekadent stem-
ning. En ny sang i country/folk stil be-
gynder, og pludselig løber karet med 
vand over! Vand udover flygel og gulv 
– og både skuespillere og musikere 
bryder ud i fuglelyde og udfører, aca-
pella, dele af Tryllefløjtens genkendelige 
melodier, hvorved stykkets ”fugletema” 
er sat i gang. 

Genkendeligheden i musikken fortsæt-
ter for mange af numrene, selvom de 
til tider er fortolket næsten til ukende-

lighed – der er både salsa, pop, jazz og 
næsten heavy blandt fortolkningerne. 
Somme tider er det kun små brud-
stykker af temaerne fra de klassiske 
numre, der går igennem. Men hvad der 
er endnu mere fængende, er skuespil-
lerne, deres kostumer og den scene, 
de til stadighed selv transformerer. Det 
er på én gang meget minimalistisk og 
samtidig er der en overflod af indtryk 
på scenen – helt bogstaveligt talt – 
for vandtemaet fortsætter hele stykket 
igennem, bl.a. da Lotte Andersen og 
Jacob Madsen Kvols synger en erotisk 
duet i et badekar. Ægte spænding bliver 
det også til, da Ashok Pramanik skifte-
vis laver luftakrobatik i et reb og balan-
cerer på kanten af badekaret!

I 2. akt er kostumerne blevet en smule 
mere pompøse. Stadig er både vand- 
og fugletemaet gennemgående, hvilket 
virkelig kommer til udtryk, da Ashok 
laves om til en stork af ”kirurgen” Claus 
Hempler, og resten af besætningen har 

lange storkenæb på pinde. Det minder 
én om et maskebal, men til lyden af en 
calypso-fortolkning af ouverturen fra 
Figaros Bryllup. Til folk’ede toner tager 
stykket en endnu mere bizar drejning, 
da skuespillerne af gipstråde laver egne 
masker og ligner dødninge! Det hele 
bliver kaos indtil maskerne på scenen 
vaskes af, og Lotte Andersen afslutter 
stykket med at synge ”Look what had 
to happen” i en rocket udgave af Piano 
Sonata no. 11, omdøbt til ”Rockaby.” 
Vi forlader salen opløftede og høje 
af musik og indtryk efter det fæno-        
menale møde med Mozart i nye klæder.               
5 kander! 

Anmeldelse:

Info:
Spiller på Aarhus Teater, Store Scene, 
fra 14. september til 20. oktober 2012
(50 % studierabat fra mandag-torsdag)
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Artikel

Københavns Forening
på IFSK
Endelig skete det! Fredag den 28. september blev Københavns 
Forening IFSK stiftet. Med et ønske om at skabe en forening, 
hvor ægte københavnere kan samles, når savnet af hovedst-
aden bliver for stort, og når Jylland bliver en anelse for provins, 
mødtes seks københavnere til stiftende generalforsamling en 
fredag eftermiddag.

Solen skinnede og humøret var højt, 
som det er, når man er sammen med 
en af sine egne. Jyske jokes blev slyn-
get ud, og der blev snakket om frustra-
tionen over spørgsmålet, ”Hvorfor er du 
flyttet til Aarhus, kunne du ikke komme 
ind i København?”, samt konstateret, at 
Kalundborg ikke er en del København, 
overhovedet! 

Med rigtige vedtægter, valg af bestyr-
else og diskussion af betegnelsen på 
en københavner blev der skrevet under 
og dermed er Københavns Forening på 
IFSK nu officiel. Generalforsamlingen 
foregik stille og roligt med fredsvalg 
af formand, næstformand og kassér. 
Undertegnede blev valgt som formand, 
Otto fra første semester næstformand 
og Amanda ligeså fra første semester 

indtog jobbet som kassér. Alle er de 
klar til at tage den store opgave og ikke 
mindst ansvar på sig.

”Foreningens formål er, at repræsen-
tere København på instituttet og organ-
isere aktiviteter på instituttet i tråd med 
Københavnske værdier som beskre-
vet i foreningens vedtægter”. Dette 
står skrevet sort på hvidt i vedtæg-
terne stykke 2. Idéen er, at foreningen 
mødes med jævne mellemrum, mindst 
en gang månedligt, for at drøfte kom-
mende projekter og arrangementer, der 
har sammenhæng med København. 
Det kan både være interne arrange-
menter, som at tage ud og spise en 
Københavnerstang, eller arrangementer, 
hvor de jyske og selv de fynske studer-
ende også er velkomne. Her er idéerne 

mange, som de resterende studerende 
på IFSK ikke kan andet end at glæde sig 
til. Blandt idéerne er forestillingen om 
at lave et kursus: ”Guide til at blive en 
københavner” for de københavnerglade 
studerende, der desværre har forkert 
blod i åerne. 

Vil man gerne være en del af det eksklu-
sive og en smule snobbede selskab, 
skal du være københavner med stort 
K og have boet mindst tre år i  Køben-
havnsområdet, i Region Hovedstaden. 
Det er derfor langt fra nok at have været 
på en gåtur på Strøget én gang hvert år 
eller bruge ordet ”shawarma” i stedet 
for ”rullekebab”. 
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Anmeldelse

Mozart i betagende og 
besættende omgivelser
Kandestøberen blev inviteret med som anmeldere til 
premieren på ”Teaterkoncert Mozart” på Aarhus Teater.

Vi er forventningsfulde, da vi sætter 
os. Vi ved, det er noget med Mozart, 
hans musik og noget med rockede 
fortolkninger. Lyset dæmpes og Claus 
Hempler, Lotte Andersen, Rikke Bilde 
og Ashok Pramanik lægger ud med en 
fortolkning af Kyrie Eleison fra Requiem. 
”Curious” hedder den – og det skal jeg 
love for, vi er! For på scenen står både 
skuespillere, musikere og et stort flygel 
dækket af lærredsstof med et stort kar 
ovenpå. Scenografien er fængende og 
giver en lidt dyster og dekadent stem-
ning. En ny sang i country/folk stil be-
gynder, og pludselig løber karet med 
vand over! Vand udover flygel og gulv 
– og både skuespillere og musikere 
bryder ud i fuglelyde og udfører, aca-
pella, dele af Tryllefløjtens genkendelige 
melodier, hvorved stykkets ”fugletema” 
er sat i gang. 

Genkendeligheden i musikken fortsæt-
ter for mange af numrene, selvom de 
til tider er fortolket næsten til ukende-

lighed – der er både salsa, pop, jazz og 
næsten heavy blandt fortolkningerne. 
Somme tider er det kun små brud-
stykker af temaerne fra de klassiske 
numre, der går igennem. Men hvad der 
er endnu mere fængende, er skuespil-
lerne, deres kostumer og den scene, 
de til stadighed selv transformerer. Det 
er på én gang meget minimalistisk og 
samtidig er der en overflod af indtryk 
på scenen – helt bogstaveligt talt – 
for vandtemaet fortsætter hele stykket 
igennem, bl.a. da Lotte Andersen og 
Jacob Madsen Kvols synger en erotisk 
duet i et badekar. Ægte spænding bliver 
det også til, da Ashok Pramanik skifte-
vis laver luftakrobatik i et reb og balan-
cerer på kanten af badekaret!

I 2. akt er kostumerne blevet en smule 
mere pompøse. Stadig er både vand- 
og fugletemaet gennemgående, hvilket 
virkelig kommer til udtryk, da Ashok 
laves om til en stork af ”kirurgen” Claus 
Hempler, og resten af besætningen har 

lange storkenæb på pinde. Det minder 
én om et maskebal, men til lyden af en 
calypso-fortolkning af ouverturen fra 
Figaros Bryllup. Til folk’ede toner tager 
stykket en endnu mere bizar drejning, 
da skuespillerne af gipstråde laver egne 
masker og ligner dødninge! Det hele 
bliver kaos indtil maskerne på scenen 
vaskes af, og Lotte Andersen afslutter 
stykket med at synge ”Look what had 
to happen” i en rocket udgave af Piano 
Sonata no. 11, omdøbt til ”Rockaby.” 
Vi forlader salen opløftede og høje 
af musik og indtryk efter det fæno-        
menale møde med Mozart i nye klæder.               
5 kander! 

Anmeldelse:
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Spiller på Aarhus Teater, Store Scene, 
fra 14. september til 20. oktober 2012
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Karrierekanonen

Departementschef i 
Beskæftigelsesministeriet
Kanden har i denne måned fået fat i en cand.scient.pol’er med 
en af de mere prominente professioner, nemlig departements-
chefen i Beskæftigelsesministeriet, Bo Smith.

Bo Smith var en af de første IFSK-     
generationer, så til spørgsmålet om, 
hvorfor han valgte Statskundskab og 
hvorfor i Aarhus, var svaret meget 
lige-til: Det var simpelthen ikke an-
dre muligheder end at tage til Aarhus, 
hvis man interesserede sig for politik 
og gerne ville læse Statskundskab. Bo 
Smith blev indskrevet på Statskund-
skab i 1966 sammen med omkring 65 
andre stu-derende. Det var jo midt i en 
forandringens tid, og Bo Smith valgte 
da også at bruge to lærerige år på stu-
denterpolitik, og afsluttede først studiet 
i 1974. 

Men så gik det ellers også stærkt. Bo 
Smith ville gerne have et job i central-
administrationen og ringede rundt til 
sine tidligere studiekolleger for at høre, 
hvor det var godt at være. Hans gamle 
ven, Jørgen Grønnegaard Christensen 
fortalte, at hans egen stilling snart blev 
ledig, og at han gerne ville anbefale Bo 
Smith, og snart blev Bo Smith ansat i 
Administrationsdepartementet, som 
dengang var en del af Finansministeriet. 

Bo Smith slap ikke helt studiet, idet han 
på KU i nogle år var ansat som ekstern 
lektor i International Politik. Karrieren 
førte ham omkring Miljøministeriet, 
Finansministeriet igen og fra 1990-
1994 var han amtsdirektør i Køben-
havns Amt. Herefter var han, efter en 
tjenestemandssag i Amtet, en kort 
periode ansat i det semi-private, nemlig 
hos Datacentralen (nu CSC), hvorefter 
han igen vendte tilbage til det offentlige 
hos Økonomistyrelsen og siden 1998 
har han været Departementschef i 
Beskæftigelsesministeriet. ”Indtil jeg 
blev departementschef skiftede jeg 

stilling cirka hvert andet år og det lærer 
man af.”, siger han
 
Selvom han ikke længere er ekstern 
IP-lektor, holder han sig stadig fagligt 
opdateret som censor for både AU og 
KU. Og det er en god måde at holde teo-
rierne fra studietiden ved lige på, da det 
ikke bliver til så meget konkret teori-
anvendelse i det daglige arbejde. 

Til spørgsmålet om, hvordan Statskund-
skabsstudiet bruges i hans stilling, 
svarer Bo Smith, at det, der især er 
brugbart, er at ”Statskundskab giver et 
godt fundament i de samfundsviden-
skabelige discipliner; man har en vis 
indsigt i økonomi, jura, statistik, og 
statskundskab plus studiets egne disci-
pliner. Det vil sige indsigt i det politiske 
system, komparativ politik, forvaltning, 
international politik. Man kan noget fra 
den samfundsvidenskabelige værktøjs-
kasse, og der har man en vis bredde, og 
samtidig har man via de politologiske 
fag en viden om, hvordan det politiske 
system fungerer, og hvordan det poli-
tisk-administrative system fungerer, og 
derfor synes jeg, at Statskundskab er 
en fremragende uddannelse til en kar-
riere i den offentlige sektor. 

”Man får en grundlæggende forståelse 
for de mekanismer, der gør sig gæl-
dende i det politiske system, hvad det 
er for nogle grundlæggende spilleregler, 
der er i embedsværket og i samspillet 
mellem embedsværket og det politiske 
system. Det er jo uhyre nyttigt både i 
centraladministrationen men også i or-
ganisationerne og – tror jeg – i en del af 
den private sektor.”

Som råd til os studerende mener Bo 
Smith, at ”Statskundskab skal holde 
fast i, at det er en bred, samfundsfaglig 
disciplin, der giver et godt overblik. Det 
tror jeg er en styrke i forhold til rigtigt 
mange jobs. Desuden er det vigtigt, at 
man også kan nogle redskabsprægede 
ting. Det er brugbart, at man, når man 
møder op til en jobsamtale, kan sige: 
”grundlæggende har jeg tilegnet mig 
indsigt i økonomi”, ”jeg ville også 
kunne lave en statistisk analyse”, og 
”jeg har kendskab til forvaltningsret”. 
”Det gør at man er konkurrencedygtig 
i forhold til jurister og økonomer – et 
stykke af vejen” 

Men det er ikke nok at ”boge” den. Bo 
Smith anbefaler, at man finder sig et 
relevant studiejob, så man har noget 
erhvervserfaring og siger: ”Det kan 
være studiearbejde i en kommune eller 
i et konsulentfirma, men det kan også 
være, at man har været ude at rejse og 
arbejdet et eller andet sted, hvor man 
har fået noget konkret erhvervserfaring, 
så man ikke bare har studeret bøger og 
bestået eksamener.”

”Jeg lærte noget om politik ved at 
være studenterpolitiker, noget ved at 
undervise mine medstuderende og 
meget i selve studiet. Her 40 år efter 
er statskundskab fortsat en rigtig god 
uddannelse.”

“  Statskundskab 
skal holde fast i, at det er 
en bred, samfundsfaglig 
disciplin, der giver et godt 
overblik.
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Karrierekanonen

Departementschef i 
Beskæftigelsesministeriet
Kanden har i denne måned fået fat i en cand.scient.pol’er med 
en af de mere prominente professioner, nemlig departements-
chefen i Beskæftigelsesministeriet, Bo Smith.

Bo Smith var en af de første IFSK-     
generationer, så til spørgsmålet om, 
hvorfor han valgte Statskundskab og 
hvorfor i Aarhus, var svaret meget 
lige-til: Det var simpelthen ikke an-
dre muligheder end at tage til Aarhus, 
hvis man interesserede sig for politik 
og gerne ville læse Statskundskab. Bo 
Smith blev indskrevet på Statskund-
skab i 1966 sammen med omkring 65 
andre stu-derende. Det var jo midt i en 
forandringens tid, og Bo Smith valgte 
da også at bruge to lærerige år på stu-
denterpolitik, og afsluttede først studiet 
i 1974. 

Men så gik det ellers også stærkt. Bo 
Smith ville gerne have et job i central-
administrationen og ringede rundt til 
sine tidligere studiekolleger for at høre, 
hvor det var godt at være. Hans gamle 
ven, Jørgen Grønnegaard Christensen 
fortalte, at hans egen stilling snart blev 
ledig, og at han gerne ville anbefale Bo 
Smith, og snart blev Bo Smith ansat i 
Administrationsdepartementet, som 
dengang var en del af Finansministeriet. 

Bo Smith slap ikke helt studiet, idet han 
på KU i nogle år var ansat som ekstern 
lektor i International Politik. Karrieren 
førte ham omkring Miljøministeriet, 
Finansministeriet igen og fra 1990-
1994 var han amtsdirektør i Køben-
havns Amt. Herefter var han, efter en 
tjenestemandssag i Amtet, en kort 
periode ansat i det semi-private, nemlig 
hos Datacentralen (nu CSC), hvorefter 
han igen vendte tilbage til det offentlige 
hos Økonomistyrelsen og siden 1998 
har han været Departementschef i 
Beskæftigelsesministeriet. ”Indtil jeg 
blev departementschef skiftede jeg 

stilling cirka hvert andet år og det lærer 
man af.”, siger han
 
Selvom han ikke længere er ekstern 
IP-lektor, holder han sig stadig fagligt 
opdateret som censor for både AU og 
KU. Og det er en god måde at holde teo-
rierne fra studietiden ved lige på, da det 
ikke bliver til så meget konkret teori-
anvendelse i det daglige arbejde. 

Til spørgsmålet om, hvordan Statskund-
skabsstudiet bruges i hans stilling, 
svarer Bo Smith, at det, der især er 
brugbart, er at ”Statskundskab giver et 
godt fundament i de samfundsviden-
skabelige discipliner; man har en vis 
indsigt i økonomi, jura, statistik, og 
statskundskab plus studiets egne disci-
pliner. Det vil sige indsigt i det politiske 
system, komparativ politik, forvaltning, 
international politik. Man kan noget fra 
den samfundsvidenskabelige værktøjs-
kasse, og der har man en vis bredde, og 
samtidig har man via de politologiske 
fag en viden om, hvordan det politiske 
system fungerer, og hvordan det poli-
tisk-administrative system fungerer, og 
derfor synes jeg, at Statskundskab er 
en fremragende uddannelse til en kar-
riere i den offentlige sektor. 

”Man får en grundlæggende forståelse 
for de mekanismer, der gør sig gæl-
dende i det politiske system, hvad det 
er for nogle grundlæggende spilleregler, 
der er i embedsværket og i samspillet 
mellem embedsværket og det politiske 
system. Det er jo uhyre nyttigt både i 
centraladministrationen men også i or-
ganisationerne og – tror jeg – i en del af 
den private sektor.”

Som råd til os studerende mener Bo 
Smith, at ”Statskundskab skal holde 
fast i, at det er en bred, samfundsfaglig 
disciplin, der giver et godt overblik. Det 
tror jeg er en styrke i forhold til rigtigt 
mange jobs. Desuden er det vigtigt, at 
man også kan nogle redskabsprægede 
ting. Det er brugbart, at man, når man 
møder op til en jobsamtale, kan sige: 
”grundlæggende har jeg tilegnet mig 
indsigt i økonomi”, ”jeg ville også 
kunne lave en statistisk analyse”, og 
”jeg har kendskab til forvaltningsret”. 
”Det gør at man er konkurrencedygtig 
i forhold til jurister og økonomer – et 
stykke af vejen” 

Men det er ikke nok at ”boge” den. Bo 
Smith anbefaler, at man finder sig et 
relevant studiejob, så man har noget 
erhvervserfaring og siger: ”Det kan 
være studiearbejde i en kommune eller 
i et konsulentfirma, men det kan også 
være, at man har været ude at rejse og 
arbejdet et eller andet sted, hvor man 
har fået noget konkret erhvervserfaring, 
så man ikke bare har studeret bøger og 
bestået eksamener.”

”Jeg lærte noget om politik ved at 
være studenterpolitiker, noget ved at 
undervise mine medstuderende og 
meget i selve studiet. Her 40 år efter 
er statskundskab fortsat en rigtig god 
uddannelse.”

“  Statskundskab 
skal holde fast i, at det er 
en bred, samfundsfaglig 
disciplin, der giver et godt 
overblik.
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PraktiKanden

I praktik med 
”Gangnam style”
Verdenskendte brands som Samsung og Hyundai, verdens største 
by, verdens største skibsværft, verdens første udviklingsland, 
der selv blev donorland og nu også verdensomspændende 
vanedannende dansemusik – der er gang i Sydkorea! Her følger 
en rapport fra seks måneders praktik i landet, de fleste kender, 
men som ingen har besøgt.

Det er fedt at være i praktik! Så er det 
sagt fra starten. Mine seks måneder 
som politisk praktikant ved den danske 
ambassade i Seoul var et lærerigt inter-
mezzo fyldt med nye venskaber og fan-
tastiske oplevelser såvel i som udenfor 
arbejdstiden.

Det sure med det søde
Jeg fik lært en masse om konkret 
planlægning og udførsel af et stort of-
ficielt besøg, hvori jeg tillige fik hilst 
på både HKH Kronprins Frede og kone, 
danske og koreanske ministre, diverse 
erhvervsledere og selveste kongen af 
dansk pop, Thomas Helmig. Desuden 
fik jeg indsigt i en række dagligdagsop-
gaver såsom indberetninger, budget og 
ikke mindst kommunikation, i form af 
hjemmesideartikler i lange baner. Ar-
bejdserfaringerne blev akkompagneret 
af en række fantastiske sociale oplev-
elser med praktikanter fra hele verden, 
inklusive nogle uforsvarlige ferieture 
rundt i både underholdende Korea og 
beskidte Kina.

Men der er både surt og sødt i enhver 
gourmetmiddag, og mine seks måneder 
i udenrigstjenesten har naturligvis budt 
på både op- og nedture. Personligt er det 
selvsagt temmelig udfordrende at være 
væk fra sin kæreste, venner og familie 
i seks måneder - mange lange skype-
samtaler desuagtet. Fagligt kan arbej-
det være overvældende og stressende, 
og udenrigsministeriet (UM) kan til tider 
virke som et temmelig irrationelt system 
præget af fokus på alt andet end at løse 
en fælles opgave.

Endvidere hører man ofte om proble-
mer med at opfylde læringsformålet 
ved praktikophold. Det er alt for let 
at glemme, at praktikanter ikke er et 
uudtømmeligt fællesgode af gratis ar-
bejdskraft, men derimod i praktik som 
et led i en uddannelse. De danske am-
bassader kan vælge og vrage mellem 
Danmarks dygtigste studerende, derfor 
må man som minimum forvente, at de 
tager et medansvar for praktikanternes 
læringsproces.

Konklusion: Praktikophold kan være 
særdeles udbytterige faglige og sociale 
oplevelser, særligt hvis praktikanterne 
kender deres rettigheder og på forhånd 
researcher de glimrende praktiksted-
evalueringer, som forefindes på stu-
dievejledningens kontor (hvis man altså 
kan finde det for tiden).

Hvor fanden er Seoul?
Der er mere i Sydkorea end teknologi og 
taekwondo. De fleste statskundskabere 

kender nok det lille land i asien som et 
skoleeksempel på vækst og efterfølgen-
de demokratisering. I stærk kontrast til 
sin ensomme nabo i nord har Sydkorea 
vist, at man ganske hurtigt kan opbygge 
en betydelig velstand baseret på flid og 
en konkurrencedygtig eksportøkonomi 
– endda uden at besidde nævneværdige 
naturressourcer eller andre geopolitiske 
fordele.

Det har været meget interessant at op-
leve, hvad der egentlig befinder sig un-
der den polerede skyskraberoverflade i 
dette udadtil så perfekte land. Sydkore-
anerne er nogle meget behagelige og 
flinke mennesker, oftest med en dejlig 
ironisk humor. De bekymrer sig imidler-
tid meget om ære, høflighed, og ikke 
mindst kold kapital.
Hovedstaden, Seoul, og landets anden-
største by, Busan, har begge masser 
af sjæl og undergrundskultur på den 
fede (læs: ikke kriminelle) måde. Der er   
hundredevis af gå-i-byen muligheder, 

særligt i de kaotiske neonoplyste uni-
versitetsområder. Og når man bliver træt 
af festivitas, kan man eventuelt tage i 
det nærmeste storcenter og se bryllup-
per på samlebånd, gå på stadion for at 
se live computerspilsturneringer, spise 
koreanske barbecue i lange baner eller 
noget helt fjerde.

Der findes også skovklædte mys-
tiske bjergkæder, der pludselig træder 
mægtige ud af disen i bedste Ringenes 
Herre-stil, hvis man altså finder ud til de 
få steder i Korea, som ikke er tæt be-
bygget. Millioner af friluftshungrende 
sydkoreanere valfarter i weekenden 
mod bjergene for at vandre, stå på ski 
etc. Det er en bizar oplevelse at blive 
overhalet af senede koreanske damer 
på 70+, der nærmest bryder naturlo-
vene under deres himmelflugt op ad de 
stejle bjergskråninger. Vi bør måske al-
ligevel lægge vores kost om i Danmark.
De mere politisk interesserede tager 

turen 50 kilometer nord for Seoul til den 
demilitariserede zone mellem Syd- og 
Nordkorea, hvor man kan få et (lille) 
glimt af verdens mest lukkede samfund. 
Herefter kan man passende købe sig en 
uges rundrejse i selve Nordkorea (med 
guide forstås), hvilket oftest inkluderer 
en tur til selvsamme grænse for at se 
det uhyggelige land mod syd!

Færden mod grænsen giver desuden et 
sjældent indblik i den til stadighed mo-
numentale amerikanske magtprojektion 
i Nordøstasien, med pt. 28.500 soldater 
udstationeret i Sydkorea alene.

Politologisk ”namnam”
Men Sydkorea er et også spændende 
land set med akademiske briller. Det 
lykkedes mod alle odds at bevare ko-
reansk sprog og kultur gennem en 
historie af stormagtsbesættelser (Kina, 

Japan, USA). Faktisk til en sådan grad, 
at nærmest ingen taler andre sprog, 
hvilket kan være temmelig besværligt. 
Det er samtidig et af verdens mest et-
nisk homogene samfund, og styrken i 
den koreanske nationalisme kan ikke 
undervurderes.

Sydkorea er økonomisk succesfuld 
og for længst ovre finanskrisen. Til 
gengæld har samfundet overopfyldt de 
konfucianske dyder om flid og læring i 
en sådan grad, at overuddannelse og 
overarbejde nu præger enhver sydkore-
aners livshistorie. Sydkorea har verdens 
højeste selvmordsrate, den længste 
gennemsnitlige arbejdstid i OECD og 
landet ligger langt nede af listen over 
verdens lykkeligste folk.

A production worker
Jeg har fra start følt mig særdeles vel-
kommen på den lille danske ambassade 
beliggende i en grim kontorbygning på 

Namsan (Sydbjerget) med udsigt over 
Seoul. Sammenholdet på ambassaden 
har været imponerende, også på tværs 
af nationaliteter og selv hårdt prøvet un-
der et kæmpe arbejdspres i månederne 
op til Kronprinsparrets besøg.

Mine arbejdsopgaver i perioden under 
besøget var at arrangere to kulturelle 
events, en filmfestival og en udstilling 
med dansk designertøj, sammen med 
min Sydkoreanske praktikantkollega 
Sua. Disse inkluderede også events med 
Kronprinsparret med dertilhørende sik-
kerhedskoordination, højniveauinvita-
tioner osv. Det var en rigtig spændende 
proces at få indblik i. Samtidig skrev vi 
en hulens masse notitser, notater, akter 
osv. til alle mulige interessenter.
Efter besøget bistod jeg mest min chef 
med dagligdagsopgaver som tidligere 
nævnt.

Alt i alt syntes jeg, at praktikopholdet har 
givet mig et solidt grundlag for at vur-
dere, om man bør stræbe efter en frem-
tid indenfor diplomatiets løgnagtige, 
magtkalkulerende, jakkesætsklædte, 
men også utroligt dragende og inspi-
rerende verden. Hvis ikke man køber et 
diplomatpas i Afrika som Mads Brügger, 
så er UM den eneste vej ind i denne pro-
fession - så væn jer til stedet eller find 
en anden karriere!

Bjergene omkring Seoul

Praktikanten har et ømt øjeblik med HKH Kronprinsesse Mary

“   Praktikophold kan være særdeles udbyt-
terige faglige og sociale oplevelser, særligt hvis 
praktikanterne kender deres rettigheder.

Grænsen til Nordkorea
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PraktiKanden

I praktik med 
”Gangnam style”
Verdenskendte brands som Samsung og Hyundai, verdens største 
by, verdens største skibsværft, verdens første udviklingsland, 
der selv blev donorland og nu også verdensomspændende 
vanedannende dansemusik – der er gang i Sydkorea! Her følger 
en rapport fra seks måneders praktik i landet, de fleste kender, 
men som ingen har besøgt.

Det er fedt at være i praktik! Så er det 
sagt fra starten. Mine seks måneder 
som politisk praktikant ved den danske 
ambassade i Seoul var et lærerigt inter-
mezzo fyldt med nye venskaber og fan-
tastiske oplevelser såvel i som udenfor 
arbejdstiden.

Det sure med det søde
Jeg fik lært en masse om konkret 
planlægning og udførsel af et stort of-
ficielt besøg, hvori jeg tillige fik hilst 
på både HKH Kronprins Frede og kone, 
danske og koreanske ministre, diverse 
erhvervsledere og selveste kongen af 
dansk pop, Thomas Helmig. Desuden 
fik jeg indsigt i en række dagligdagsop-
gaver såsom indberetninger, budget og 
ikke mindst kommunikation, i form af 
hjemmesideartikler i lange baner. Ar-
bejdserfaringerne blev akkompagneret 
af en række fantastiske sociale oplev-
elser med praktikanter fra hele verden, 
inklusive nogle uforsvarlige ferieture 
rundt i både underholdende Korea og 
beskidte Kina.

Men der er både surt og sødt i enhver 
gourmetmiddag, og mine seks måneder 
i udenrigstjenesten har naturligvis budt 
på både op- og nedture. Personligt er det 
selvsagt temmelig udfordrende at være 
væk fra sin kæreste, venner og familie 
i seks måneder - mange lange skype-
samtaler desuagtet. Fagligt kan arbej-
det være overvældende og stressende, 
og udenrigsministeriet (UM) kan til tider 
virke som et temmelig irrationelt system 
præget af fokus på alt andet end at løse 
en fælles opgave.

Endvidere hører man ofte om proble-
mer med at opfylde læringsformålet 
ved praktikophold. Det er alt for let 
at glemme, at praktikanter ikke er et 
uudtømmeligt fællesgode af gratis ar-
bejdskraft, men derimod i praktik som 
et led i en uddannelse. De danske am-
bassader kan vælge og vrage mellem 
Danmarks dygtigste studerende, derfor 
må man som minimum forvente, at de 
tager et medansvar for praktikanternes 
læringsproces.

Konklusion: Praktikophold kan være 
særdeles udbytterige faglige og sociale 
oplevelser, særligt hvis praktikanterne 
kender deres rettigheder og på forhånd 
researcher de glimrende praktiksted-
evalueringer, som forefindes på stu-
dievejledningens kontor (hvis man altså 
kan finde det for tiden).

Hvor fanden er Seoul?
Der er mere i Sydkorea end teknologi og 
taekwondo. De fleste statskundskabere 

kender nok det lille land i asien som et 
skoleeksempel på vækst og efterfølgen-
de demokratisering. I stærk kontrast til 
sin ensomme nabo i nord har Sydkorea 
vist, at man ganske hurtigt kan opbygge 
en betydelig velstand baseret på flid og 
en konkurrencedygtig eksportøkonomi 
– endda uden at besidde nævneværdige 
naturressourcer eller andre geopolitiske 
fordele.

Det har været meget interessant at op-
leve, hvad der egentlig befinder sig un-
der den polerede skyskraberoverflade i 
dette udadtil så perfekte land. Sydkore-
anerne er nogle meget behagelige og 
flinke mennesker, oftest med en dejlig 
ironisk humor. De bekymrer sig imidler-
tid meget om ære, høflighed, og ikke 
mindst kold kapital.
Hovedstaden, Seoul, og landets anden-
største by, Busan, har begge masser 
af sjæl og undergrundskultur på den 
fede (læs: ikke kriminelle) måde. Der er   
hundredevis af gå-i-byen muligheder, 

særligt i de kaotiske neonoplyste uni-
versitetsområder. Og når man bliver træt 
af festivitas, kan man eventuelt tage i 
det nærmeste storcenter og se bryllup-
per på samlebånd, gå på stadion for at 
se live computerspilsturneringer, spise 
koreanske barbecue i lange baner eller 
noget helt fjerde.

Der findes også skovklædte mys-
tiske bjergkæder, der pludselig træder 
mægtige ud af disen i bedste Ringenes 
Herre-stil, hvis man altså finder ud til de 
få steder i Korea, som ikke er tæt be-
bygget. Millioner af friluftshungrende 
sydkoreanere valfarter i weekenden 
mod bjergene for at vandre, stå på ski 
etc. Det er en bizar oplevelse at blive 
overhalet af senede koreanske damer 
på 70+, der nærmest bryder naturlo-
vene under deres himmelflugt op ad de 
stejle bjergskråninger. Vi bør måske al-
ligevel lægge vores kost om i Danmark.
De mere politisk interesserede tager 

turen 50 kilometer nord for Seoul til den 
demilitariserede zone mellem Syd- og 
Nordkorea, hvor man kan få et (lille) 
glimt af verdens mest lukkede samfund. 
Herefter kan man passende købe sig en 
uges rundrejse i selve Nordkorea (med 
guide forstås), hvilket oftest inkluderer 
en tur til selvsamme grænse for at se 
det uhyggelige land mod syd!

Færden mod grænsen giver desuden et 
sjældent indblik i den til stadighed mo-
numentale amerikanske magtprojektion 
i Nordøstasien, med pt. 28.500 soldater 
udstationeret i Sydkorea alene.

Politologisk ”namnam”
Men Sydkorea er et også spændende 
land set med akademiske briller. Det 
lykkedes mod alle odds at bevare ko-
reansk sprog og kultur gennem en 
historie af stormagtsbesættelser (Kina, 

Japan, USA). Faktisk til en sådan grad, 
at nærmest ingen taler andre sprog, 
hvilket kan være temmelig besværligt. 
Det er samtidig et af verdens mest et-
nisk homogene samfund, og styrken i 
den koreanske nationalisme kan ikke 
undervurderes.

Sydkorea er økonomisk succesfuld 
og for længst ovre finanskrisen. Til 
gengæld har samfundet overopfyldt de 
konfucianske dyder om flid og læring i 
en sådan grad, at overuddannelse og 
overarbejde nu præger enhver sydkore-
aners livshistorie. Sydkorea har verdens 
højeste selvmordsrate, den længste 
gennemsnitlige arbejdstid i OECD og 
landet ligger langt nede af listen over 
verdens lykkeligste folk.

A production worker
Jeg har fra start følt mig særdeles vel-
kommen på den lille danske ambassade 
beliggende i en grim kontorbygning på 

Namsan (Sydbjerget) med udsigt over 
Seoul. Sammenholdet på ambassaden 
har været imponerende, også på tværs 
af nationaliteter og selv hårdt prøvet un-
der et kæmpe arbejdspres i månederne 
op til Kronprinsparrets besøg.

Mine arbejdsopgaver i perioden under 
besøget var at arrangere to kulturelle 
events, en filmfestival og en udstilling 
med dansk designertøj, sammen med 
min Sydkoreanske praktikantkollega 
Sua. Disse inkluderede også events med 
Kronprinsparret med dertilhørende sik-
kerhedskoordination, højniveauinvita-
tioner osv. Det var en rigtig spændende 
proces at få indblik i. Samtidig skrev vi 
en hulens masse notitser, notater, akter 
osv. til alle mulige interessenter.
Efter besøget bistod jeg mest min chef 
med dagligdagsopgaver som tidligere 
nævnt.

Alt i alt syntes jeg, at praktikopholdet har 
givet mig et solidt grundlag for at vur-
dere, om man bør stræbe efter en frem-
tid indenfor diplomatiets løgnagtige, 
magtkalkulerende, jakkesætsklædte, 
men også utroligt dragende og inspi-
rerende verden. Hvis ikke man køber et 
diplomatpas i Afrika som Mads Brügger, 
så er UM den eneste vej ind i denne pro-
fession - så væn jer til stedet eller find 
en anden karriere!

Bjergene omkring Seoul

Praktikanten har et ømt øjeblik med HKH Kronprinsesse Mary

“   Praktikophold kan være særdeles udbyt-
terige faglige og sociale oplevelser, særligt hvis 
praktikanterne kender deres rettigheder.

Grænsen til Nordkorea
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Brevkanden

Brevkanden
I denne udgave af brevkanden har vi fundet frem til to yderst 
kompetente herrer, der løser denne måneds kvaler.

Send dit spørgsmål til kanden@ps.au.dk.

Lad os skære ind til benet og være helt 
ærlige. Det har været hårde tider for 
BrevKanden. Det har været en svingdør 
af diverse skribenter, som har manglet 
en forståelse for de helt fundamentale 
menneskelige problemer og problem-
stillinger, som BrevKanden modtager 
på jævnlig basis. Derfor har der her 
fra redaktionens side, før semester 
start, været et særligt fokus på netop 
BrevKanden. Vi indså at det tomrum, 
som fandtes i Brevkanden, ikke kunne 
udfyldes af en eller flere nuværende 
studerende på IFSK. Det medførte et 
større detektivarbejde efter alle kun-
stens regler. Vi snakker holdlister, der 
blev nært studeret, russere der blev 
stalket på Facebook, netværk der blev 
udforsket, og PET der blev spurgt til råds 
(nogle siger ligefrem, at Jakob Scharf’s 
besøg til Faglig Dag, blot var et skal-
keskjul for den konsulentvirksomhed, 
PET ydede til Kandestøberen i deres sø-
gen efter nye skribenter, men det kan vi 
naturligvis ikke udtale os om). Efter lang 
tids søgen, måtte vi give op, og der var 
kortvarigt tale om at lukke BrevKanden. 
Men en skæbnesvanger fredag så vi 
lyset. Solen skinnede bogstaveligt talt, 
som i en bibelsk fortælling, ned på to 
tilsyneladende almindelige drenge. De 
viste sig dog også at være helt almin-
delige og jævnt kedelige. Heldigvis for 
os havde drengene to venner, der viste 
sig, at være svaret på alle vores bønner. 
Det er hermed os en ære at præsen-
tere… SØREN OG SØREN!

Disse unge mænd har prøvet lidt af det 
hele. De har faktisk prøvet det hele og 
mere til. De har mere livserfaring end 
redaktionen tilsammen, og selvom det 
kan være hårdt for en 7. semesterstu-
derende at høre, ved de mere om verden 
såvel som livet end du gør. Vi har her 
at gøre med to unge mænd, der endnu 
ikke er blevet korrumperet af politolo-
giens ”både-og-kultur”, og de formår 
derfor faktisk at give et klart svar.
Vi giver hermed ordet til de herrer, Søren 
og Søren.

Mvh.
“Redaktionen”

Vi takker for de rosende ord og den 
fyldestgørende introduktion og spring-
er direkte til BrevKandens hjerteblod: 
Jeres spørgsmål!

Hej Søren og Søren.

Hvordan laver man en surdej?

Hilsen mig

Kære Dej.

Sjovt du spørger om netop dette. Min 
mor er nemlig indehaver af en over 40 
år gammel surdej, og svaret er simpelt. 
Du laver ikke en surdej, du arver den.

Mvh.
Søren og Søren. 

P.S. Hvis du virkelig har brug for en 
surdej, kan du til næste redaktionsmøde 
få en klat af Sørens mors over 40 år 
gamle surdej.

Det næste spørgsmål er et, som er gået 
igen i hele BrevKandens levetid. Vi er 
virkelig glade for selv at blive stillet 
dette spørgsmål, så det endeligt kan 
blive lagt i graven, og svaret vil bringe 
fred i sjælen på de mange, der går og 
tumler med dette spørgsmål. 

Kære Søren og Søren.

Hvordan scorer man en russer, når man 
ikke selv er russer?

Hilsen Den Fortvivlede.

Kære Den Fortvivlede.

Sjovt du spørger om netop dette, jeg 
gav faktisk et gyldent råd til en ven-
inde, som virkede ganske glimrende. 
Rådet var dette: alkohol, spejderhytte, 
knæklys. Scenen er simpel. Det rimer 
på husmur…

Mvh.
Søren & Søren.
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Vi er to drenge, som er havnet i noget 
af en kattepine. Mandag d. 24/9 poster 
vi et opslag på skiturens Facebook-væg. 
Her efterlyser vi to piger, som har lyst til 
at bo sammen med os. Vel at mærke to 
piger, der kan lave mad, lide Zididada og 
har masser af godt humør. 
Andreas Stounbjerg melder sig imidler-
tid tidligt, og eftersom Andreas både 
kan lave mad, lide Zididada og har godt 
humør, er vi villige til, at se igennem 
fingre med, at han ikke er en pige.
Inden vi kan nå at offentliggøre dette på 
Facebook, melder to piger sig, og her 
opstår vores dilemma. Skal vi sige ja til 
de to piger eller ja til Andreas, der trods 
alt spurgte først?
Det skal siges, at pigerne ikke er de 
store Zididada fans – til gengæld er de 
piger.

Vi håber I kan hjælpe os.
Hilsen Kokken og Jomfruen AKA ”Danny 
og Jimmy”

Hey Danny og Jimmy.

Sjovt i spørger om netop dette. Vi var 
til at starte med meget imod hele Zidi-
dada projektet, da damer vægter langt 
højere i vores bog, end grandprixmusik 
fra 00’erne gør. Desuden er kvinden om 
muligt naturens smukkeste skabning 
og burde i ethvert tilfælde toppe enhver 
prioritetsliste. 
Det var vores udgangspunkt. Men i jour-
nalistikkens og retfærdighedens navn 
valgte vi at fordybe os i, hvad der viste 
sig at være en glemt sangskat og et 
fuldkomment overset emne til den dan-
ske kulturkanon, højskolesangbogen og 
selv den danske salmebog. Vi snakker 
klassikere som ”Prinsesse”, ”Walking 
on the water” og ”Zididada Day”. Der-
for synes vi, at I skal overveje, om ikke 
Andreas kunne være den frø, I mangler 
at kysse for at finde jeres prinsesse? 
Så bliver der masser af Cha cha i jeres 
casa. Vi forudser, at hvis I vælger An-
dreas bliver every day a Zididada-day. 

Vi håber I får en oplevelsesrig skitur.
Mange Hilsener 
Søren & Søren.

“  Skal vi sige ja 
til de to piger eller ja 
til Andreas, der trods 
alt spurgte først?

 
VINDER AF 
KAFFEKORT

Tillykke til Danny 
og Jimmy for at 
have bidraget med 
månedens bedste 
spørgsmål. 

Kaffekortet kan 
afhentes på 
Kandens kontor.
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Puls på politikken

Situationen i Libanon

Libanon; et lille land i Mellemøsten på cirka en fjerdedel af 
Danmarks størrelse med grænser til nogle af de mest konflikt-
prægede stater i nyere historie; Israel i syd og Syrien i nordøst. 
Landet har i femten år frem til 1990 været ramt af borgerkrig, 
og dets befolkning på ca. 3,5 mio.  er en af de mest heterogene i 
hele verden. Alligevel har Libanon siden 1943 været det eneste, 
om end meget kontroversielle, demokrati i den arabiske verden.

Da en lille flok statskundskabere til 
oktober drager til hovedstaden, Beirut, 
tegnes her et lille portræt af landets 
politiske system og nogle af dets udfor-
dringer.

Libanons historiske udvikling, både 
politisk og samfundsmæssig, kan ikke 
ses ude af kontekst, er lektor ved IFSK 
og Mellemøstekspert Morten Valbjørns 
centrale budskab, da jeg spørger ham til 
Libanons politiske situation i dag. Kom-
pleksiteten i denne udvikling afspejles i 
den sekteriske opdeling i samfundet, al-
liancerne på tværs af de politiske partier 
og ikke mindst i indflydelsen fra regio-
nale og internationale aktører.

Libanons politiske system
Det politiske system i Libanon er sam-
mensat på en måde, så det prøver at 
tilgodese og afspejle den enorme he-
terogenitet i samfundet. Libanon ses 
af mange som et succeseksempel på, 
hvordan man kan skabe demokrati og 
medbestemmelse i et arabisk land med 
en befolkning bestående af både kristne 
og muslimer. Men dette tegner et noget 
unuanceret portræt af et politisk system, 
der har flere nuancer og politiske skil-
lelinjer, end mange kunne forestille sig.

Unikt universelt kvotesystem
Det politiske system i Libanon er de-
fineret af landets forfatning fra 1926 
og Taif-aftalen fra 1989, som var en 
revision af den oprindelige forfatning 
og førte til afslutningen på den lange 
borgerkrig. Heri står det, at Libanon er 

et parlamentarisk demokrati. Pladserne 
i det libanesiske parlament er fordelt 
akkurat ligeligt imellem kristne og 
muslimer, og der findes helt specifikke 
subkvoter til sunnimuslimer, shia-
muslimer, drusere, maroniter, græsk 
katolske, protestanter og flere andre 
minoriteter. Faktisk er hele 18 religiøse 
grupper officielt anerkendt til politisk 
repræsentation i parlamentet. Intet an-
det land i verden har et så velspecifi-
ceret universelt kvotesystem. Af samme 
grund er det paradoksalt, at der ikke har 
været afholdt folketælling siden 1932. 
Man er simpelthen bange for, at resulta-
tet ville skabe for store konflikter, trods 
det, at nøglen til mange konflikter netop 
er uenigheden om, hvem der repræsen-
terer det egentlige flertal i landet. Lige 
nu består parlamentet af to alliancer. 
Den pro-syriske ”8. marts koalition”, 
som er ledet af det shia-muslimske 
Hizb’allah og i opposition til denne, ”14. 
marts koalitionen”, som repræsenterer 
den sunni-muslimske del af befolknin-
gen. I begge disse alliancer findes både 
kristne, drusiske og flere andre partier. 

Sekterisk identitet
Desværre udgør denne politiske sam-
mensætning ikke en god forudsætning 
for et dynamisk samarbejde i en rege-
ring. Befolkningens politiske interesser 
defineres fortsat af den sekteriske 
identitet, som fx kristen eller muslim, i 
højere grad end af de individuelle inter-
esser som borger i en stat. Morten Valbjørn 
forklarer, at så længe et menneske har 
politiske rettigheder qua denne sekter-
iske identitet snarere end dets identitet 
som statsborger i et land, så vil det også 
i højere grad identificere sig i henhold til 
denne identitet – også i forhold til dets 
politiske holdninger. Så selvom de poli-
tiske konflikter og alliancer går på tværs 
af religiøse overbevisninger og sekter, 
hvilket er positivt, så opbygges der på 
denne måde aldrig en national identitet, 
hvor loyaliteten er rettet imod et samlet 
libanesisk fællesskab i stedet for det 
sekteriske. 

Syrienkonfliktens indflydelse
Statens kompleksitet skyldes også i 
høj grad den store indflydelse, som 

regionale og internationale aktører har 
haft og stadigvæk har i staten. Libanon 
fremstår ifølge cand. scient. pol. og Mel-
lemøstkonsulent ved DIIS, Rune F. Lyme, 
som et mikrokosmos af Mellemøsten 
grundet sine mange forskellige konfes-
sionelle grupper. De forskellige grup-
pers relative svaghed har gjort dem 
afhængige af støtte fra andre lande og 
dermed også gjort Libanon til arena for 
udenlandske aktører. Af disse har Syrien 
spillet langt den største rolle i libane-
sisk politik og gør det stadigvæk - dog 
i mindre grad end tidligere. Konflikten i 
Syrien i dag vil på længere sigt poten-
tielt kunne skabe en alvorlig spillover-
effekt på Libanon, mener både Morten 
Valbjørn og Rune Lyme. De mange 
grupperinger i landet, som sympatiserer 
med forskellige syriske grupperinger, 
sandsynliggør dette. Den klare bevid-

sthed i den libanesiske befolkning om 
hvad en borgerkrig indebærer og et 
fælles ønske om at undgå dette virker 
derimod stabiliserende. Udfaldet af 
Syrienkonflikten vil også kunne få be-
tydning for Hizb’allahs politiske position 
i landet, da en del af Hizb’allahs styrke 
traditionelt har bestået i alliancen med 
Syrien. 

Hizb’allah
Hizb’allahs rolle i Libanon er ligeledes 
meget mere nuanceret end som så og 
afhænger af vinkelen, hvorfra man ser. 
Hizb’allah er den største paramilitære 
enhed i Libanon og er i konflikt med 
både Israel og USA. Legitimeringen af 
Hizballahs militærstyrke i Libanon er, 
at Hizb’allah ser sig selv som Libanons 
beskytter imod en intervention fra Israel 
– noget som en stor del af den libanesis-

ke befolkning faktisk betragter som en 
reel mulighed. Samtidig er Hizb’allah en 
af de mest velorganiserede velfærds-
organisationer, der ifølge Lyme er af en 
model på linje med den skandinaviske 
og mere til. Så selvom tanken bag vær-
ket fortsat er modstand imod Israel, har 
Hizb’allah formået at tage sig af nogle af 
de store socioøkonomiske spørgsmål i 
landet, som staten ikke har magtet. 

Der er meget mere at skrive om både 
Hizb’allah og Libanons politiske system 
som helhed. Det kan dog konkluderes, 
at der hurtigt viser sig et mere nuance-
ret billede, end man skulle tro ved første 
øjekast. Vi ser både et unikt politisk 
system, som fungerer trods stor diver-
sitet i befolkningen og aktørerne, men 
på samme en tid ses en konfliktpræget 
stat med mange store udfordringer fo-
ran sig.

“           Konflikten i Syrien i dag vil på 
længere sigt potentielt kunne skabe 
en alvorlig spillover-effekt på Libanon, 
mener både Morten Valbjørn og Rune 
Lyme.
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Unikt universelt kvotesystem
Det politiske system i Libanon er de-
fineret af landets forfatning fra 1926 
og Taif-aftalen fra 1989, som var en 
revision af den oprindelige forfatning 
og førte til afslutningen på den lange 
borgerkrig. Heri står det, at Libanon er 

et parlamentarisk demokrati. Pladserne 
i det libanesiske parlament er fordelt 
akkurat ligeligt imellem kristne og 
muslimer, og der findes helt specifikke 
subkvoter til sunnimuslimer, shia-
muslimer, drusere, maroniter, græsk 
katolske, protestanter og flere andre 
minoriteter. Faktisk er hele 18 religiøse 
grupper officielt anerkendt til politisk 
repræsentation i parlamentet. Intet an-
det land i verden har et så velspecifi-
ceret universelt kvotesystem. Af samme 
grund er det paradoksalt, at der ikke har 
været afholdt folketælling siden 1932. 
Man er simpelthen bange for, at resulta-
tet ville skabe for store konflikter, trods 
det, at nøglen til mange konflikter netop 
er uenigheden om, hvem der repræsen-
terer det egentlige flertal i landet. Lige 
nu består parlamentet af to alliancer. 
Den pro-syriske ”8. marts koalition”, 
som er ledet af det shia-muslimske 
Hizb’allah og i opposition til denne, ”14. 
marts koalitionen”, som repræsenterer 
den sunni-muslimske del af befolknin-
gen. I begge disse alliancer findes både 
kristne, drusiske og flere andre partier. 

Sekterisk identitet
Desværre udgør denne politiske sam-
mensætning ikke en god forudsætning 
for et dynamisk samarbejde i en rege-
ring. Befolkningens politiske interesser 
defineres fortsat af den sekteriske 
identitet, som fx kristen eller muslim, i 
højere grad end af de individuelle inter-
esser som borger i en stat. Morten Valbjørn 
forklarer, at så længe et menneske har 
politiske rettigheder qua denne sekter-
iske identitet snarere end dets identitet 
som statsborger i et land, så vil det også 
i højere grad identificere sig i henhold til 
denne identitet – også i forhold til dets 
politiske holdninger. Så selvom de poli-
tiske konflikter og alliancer går på tværs 
af religiøse overbevisninger og sekter, 
hvilket er positivt, så opbygges der på 
denne måde aldrig en national identitet, 
hvor loyaliteten er rettet imod et samlet 
libanesisk fællesskab i stedet for det 
sekteriske. 

Syrienkonfliktens indflydelse
Statens kompleksitet skyldes også i 
høj grad den store indflydelse, som 

regionale og internationale aktører har 
haft og stadigvæk har i staten. Libanon 
fremstår ifølge cand. scient. pol. og Mel-
lemøstkonsulent ved DIIS, Rune F. Lyme, 
som et mikrokosmos af Mellemøsten 
grundet sine mange forskellige konfes-
sionelle grupper. De forskellige grup-
pers relative svaghed har gjort dem 
afhængige af støtte fra andre lande og 
dermed også gjort Libanon til arena for 
udenlandske aktører. Af disse har Syrien 
spillet langt den største rolle i libane-
sisk politik og gør det stadigvæk - dog 
i mindre grad end tidligere. Konflikten i 
Syrien i dag vil på længere sigt poten-
tielt kunne skabe en alvorlig spillover-
effekt på Libanon, mener både Morten 
Valbjørn og Rune Lyme. De mange 
grupperinger i landet, som sympatiserer 
med forskellige syriske grupperinger, 
sandsynliggør dette. Den klare bevid-

sthed i den libanesiske befolkning om 
hvad en borgerkrig indebærer og et 
fælles ønske om at undgå dette virker 
derimod stabiliserende. Udfaldet af 
Syrienkonflikten vil også kunne få be-
tydning for Hizb’allahs politiske position 
i landet, da en del af Hizb’allahs styrke 
traditionelt har bestået i alliancen med 
Syrien. 

Hizb’allah
Hizb’allahs rolle i Libanon er ligeledes 
meget mere nuanceret end som så og 
afhænger af vinkelen, hvorfra man ser. 
Hizb’allah er den største paramilitære 
enhed i Libanon og er i konflikt med 
både Israel og USA. Legitimeringen af 
Hizballahs militærstyrke i Libanon er, 
at Hizb’allah ser sig selv som Libanons 
beskytter imod en intervention fra Israel 
– noget som en stor del af den libanesis-

ke befolkning faktisk betragter som en 
reel mulighed. Samtidig er Hizb’allah en 
af de mest velorganiserede velfærds-
organisationer, der ifølge Lyme er af en 
model på linje med den skandinaviske 
og mere til. Så selvom tanken bag vær-
ket fortsat er modstand imod Israel, har 
Hizb’allah formået at tage sig af nogle af 
de store socioøkonomiske spørgsmål i 
landet, som staten ikke har magtet. 

Der er meget mere at skrive om både 
Hizb’allah og Libanons politiske system 
som helhed. Det kan dog konkluderes, 
at der hurtigt viser sig et mere nuance-
ret billede, end man skulle tro ved første 
øjekast. Vi ser både et unikt politisk 
system, som fungerer trods stor diver-
sitet i befolkningen og aktørerne, men 
på samme en tid ses en konfliktpræget 
stat med mange store udfordringer fo-
ran sig.

“           Konflikten i Syrien i dag vil på 
længere sigt potentielt kunne skabe 
en alvorlig spillover-effekt på Libanon, 
mener både Morten Valbjørn og Rune 
Lyme.
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Firnessklumme 

1, 2, 3 
- sæt i gang!
Strandsæsonen er nu kun 10 måneder forud, og det er igen tid til 
at få taget løbeskoene frem, genoptaget den daglige morgenru-
tine med gymnastik eller få meldt sig til det dansekursus, man 
har drømt om i flere år.

Dette simple valg er dog ikke altid let 
for os statskundskabere, og mange af 
os møder den dovne statskundskabers 
dilemma: Hvordan får jeg mest muligt 
output af mindst muligt input?

Det er ikke for sent (endnu)
Det er aldrig for sent at komme i gang 
igen eller med noget nyt. Derimod er 
det snarere for tidligt at lade være. 
Listen over de forskellige aktiviteter 
man kan påbegynde er næsten en-
deløs og nærmest uoverskuelig. Nogle 
træningsformer kræver blot at skoene 
bliver snøret, og man kommer afsted, 
mens andre aktiviteter kun er mulige i 
fællesskab med andre. Det vigtigste er 
dog, at man kommer i gang. Undersøg 
hvad der er af forskellige muligheder 
for at dyrke det, du tidligere har haft en 
passion for, eller opstart et nyt projekt 
- hvem siger ikke, at det kunne være 
muligt at kæmpe sig en plads på curl-

ing-holdet til OL i 2014 eller 2018? Vælg 
det, der passer tidsmæssigt, ikke under-
minerer budgettet og vigtigst af alt: det 
du synes er sjovt.
 
Men hvordan kommer jeg så i gang?
Der er et hav af undskyldninger for ikke 
at komme i gang. Heldigvis er der ad-
skillige metoder for at komme disse til 
livs. Det kan være alt fra en trænings-
makker, der kan hive dig med ned i 
centeret for at flytte jern, til tilmeldelse 
til motionsløb, der kan give dig noget at 
se/træne frem til. Nogle planlægger al 
deres træning, mens andre har en mere 
laissez faire tilgang til træningen, og 
gør det når de har lyst. Vigtigst af alt er 
dog, at man får sig taget sammen til at 
gennemføre det første træningspas, da 
det er det længste skridt!  

Næste afsnit
Glæd dig især til næste afsnit af fit-
nessklummen, der vil indeholde et 
målsætningssskema, som er funderet 
på moderne makroøkonomisk tankeg-
ang med fokus på de individuelle mål 
på kort, mellem og langt sigt. Indtil da 
så husk:
 
“The number one reason why people 
give up so fast is because they tend to 
look at how far they still have to go, in-
stead of how far they have gotten”
 
Vi trænes!

Nyt fra PF

PF takker for kæmpe opbakning til årets RUSfest, hvor de 
nye statskundskabere endnu en gang fik sat på plads, at 
IFSK forstår at feste!

Ligeledes takker vi for opbakningen til Faglig Dag; gode 
spørgsmål og stor opbakning er faktorer, der gør, at det 
kan lade sig gøre at holde så stort et arrangement.

Den store Beirut-studietur ligger lige om hjørnet, og vi 
(specielt studietursudvalget) glæder os som små børn til 
at rejse ud i verden. Du kan følge turen på Twitter - #bair-
upz.

Vi glæder os til at se jer til kommende fredagsbarer og 
til vores torsdagsfest d. 25/10, hvor selveste DJ STATIC 
kommer og ser, hvordan statskundskabere gør det!

PF - AU’s mest stokastiske forening

I kan som altid finde yderligere information om vores 
arrangementer og generelle arbejde på Facebook
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- sæt i gang!
Strandsæsonen er nu kun 10 måneder forud, og det er igen tid til 
at få taget løbeskoene frem, genoptaget den daglige morgenru-
tine med gymnastik eller få meldt sig til det dansekursus, man 
har drømt om i flere år.

Dette simple valg er dog ikke altid let 
for os statskundskabere, og mange af 
os møder den dovne statskundskabers 
dilemma: Hvordan får jeg mest muligt 
output af mindst muligt input?

Det er ikke for sent (endnu)
Det er aldrig for sent at komme i gang 
igen eller med noget nyt. Derimod er 
det snarere for tidligt at lade være. 
Listen over de forskellige aktiviteter 
man kan påbegynde er næsten en-
deløs og nærmest uoverskuelig. Nogle 
træningsformer kræver blot at skoene 
bliver snøret, og man kommer afsted, 
mens andre aktiviteter kun er mulige i 
fællesskab med andre. Det vigtigste er 
dog, at man kommer i gang. Undersøg 
hvad der er af forskellige muligheder 
for at dyrke det, du tidligere har haft en 
passion for, eller opstart et nyt projekt 
- hvem siger ikke, at det kunne være 
muligt at kæmpe sig en plads på curl-

ing-holdet til OL i 2014 eller 2018? Vælg 
det, der passer tidsmæssigt, ikke under-
minerer budgettet og vigtigst af alt: det 
du synes er sjovt.
 
Men hvordan kommer jeg så i gang?
Der er et hav af undskyldninger for ikke 
at komme i gang. Heldigvis er der ad-
skillige metoder for at komme disse til 
livs. Det kan være alt fra en trænings-
makker, der kan hive dig med ned i 
centeret for at flytte jern, til tilmeldelse 
til motionsløb, der kan give dig noget at 
se/træne frem til. Nogle planlægger al 
deres træning, mens andre har en mere 
laissez faire tilgang til træningen, og 
gør det når de har lyst. Vigtigst af alt er 
dog, at man får sig taget sammen til at 
gennemføre det første træningspas, da 
det er det længste skridt!  

Næste afsnit
Glæd dig især til næste afsnit af fit-
nessklummen, der vil indeholde et 
målsætningssskema, som er funderet 
på moderne makroøkonomisk tankeg-
ang med fokus på de individuelle mål 
på kort, mellem og langt sigt. Indtil da 
så husk:
 
“The number one reason why people 
give up so fast is because they tend to 
look at how far they still have to go, in-
stead of how far they have gotten”
 
Vi trænes!

Nyt fra PF

PF takker for kæmpe opbakning til årets RUSfest, hvor de 
nye statskundskabere endnu en gang fik sat på plads, at 
IFSK forstår at feste!

Ligeledes takker vi for opbakningen til Faglig Dag; gode 
spørgsmål og stor opbakning er faktorer, der gør, at det 
kan lade sig gøre at holde så stort et arrangement.

Den store Beirut-studietur ligger lige om hjørnet, og vi 
(specielt studietursudvalget) glæder os som små børn til 
at rejse ud i verden. Du kan følge turen på Twitter - #bair-
upz.

Vi glæder os til at se jer til kommende fredagsbarer og 
til vores torsdagsfest d. 25/10, hvor selveste DJ STATIC 
kommer og ser, hvordan statskundskabere gør det!

PF - AU’s mest stokastiske forening

I kan som altid finde yderligere information om vores 
arrangementer og generelle arbejde på Facebook
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Pas på med 
at pimpe CV’et 
En god kandidateksamen er stadig den bedste vej til jobbet

Hvordan sikrer man sig som studerende 
på Statskundskab de bedste mulighe-
der for at få job efter kandidateksa-
men? Det optager naturligvis de fleste 
studerende. Ikke mindst på nuværende 
tidspunkt, hvor der opslås få job for 
DJØF’ere. Kandestøberen kunne da 
også i det seneste nummer berette, 
at ca. 40 procent af bachelorerne ikke 
umiddelbart fortsætter på kandidat-
delen i Aarhus, men i stedet rejser ud 
i verden eller fortsætter på kandidat-
delen primært i København. Her er 
mulighederne for relevante studiejob 
bedre og det er her de fleste DJØF-
job er. I en globaliseret verden er det 
naturligvis relevant at rejse ud. Det er 
naturligvis også helt relevant, at danne 
sig erfaringer og netværk gennem stud-
iejob, som jo ikke hænger på træerne i 
Aarhus og omegn.  Men det er og bliver 
altså kandidateksamen, der er nøglen 
til DJØF-job. Andre aktiviteter i studi-
etiden for at pimpe sit CV kan desværre 
komme til at skygge for dette afgørende 
faktum.

DJØF gennemfører i øjeblikket en Kar-
riereTour – din vej til jobbet.  Her er 
det erklærede mantra: ”Gør dig unik – 
Find din personlige vej - Det er vigtigt 
at kunne skille sig ud.” KarriereTouren 
rummer et sandt bombardement af 
moduler såsom ”Effektiv jobsøgning fra 
A til Z”, ”Vejen til drømmejobbet” samt 
”LinkedIn: Job, karriere og netværk.” 

Jeg kan godt forstå, hvis man som stu-
derende lader sig stresse af det meget 
massive budskab: ”Gør dig unik”. For 
hvordan harmonerer det med at passe 
sit studie og køre igennem hele uddan-
nelsen på Institut for Statskundskab på 
Aarhus Universitet uden alt for mange 
afbræk? Og hvad med et CV: Ender man 
ikke nederst i ansøgningsbunken, hvis 
man ikke kan henvise til studiejob og 
udlandserfaringer?

Til det er mit svar nej. Når vi som af-
tagere skal vurdere ansøgninger fra 
nyuddannede kandidater, så kigger vi 
på, hvilken samfundsvidenskabelig ud-
dannelse kandidaten har taget, vi ser 
på hvor uddannelsen er taget, vi læg-
ger vægt på de opnåede resultater (det 
overordnede indtryk af karakterniveau), 
vi ser lidt på fagspredningen på kan-
didatdelen og først derefter ser vi på 
andre relevante erfaringer. Et CV med 
studiejob og udlandsophold er ikke i 

sig selv en garanti for at ligge øverst i 
bunken. Vel kan det påkalde sig inter-
esse, men ofte får man desværre et 
billede af en ansøger, som har flakket 
lidt rundt og som har brugt en del tid 
på aktiviteter, som giver et lidt broget 
billede af, hvad ansøgeren er drevet af. 

Kandidater fra Institut for Statskund-
skab på Aarhus Universitet har et godt 
ry blandt aftagere. Dette bekræftes da 
også af de officielle beskæftigelsestal 
for nyuddannede kandidater, hvor 
Statskundskab i Aarhus klarer sig rela-
tivt godt i DJØF-statistikken. Her står 
kandidatuddannelsen for en generalist 
med stærke metodiske færdigheder 
og sikker skriftlig formåen. Man ved, 
hvad man får. Der skal ikke køre et 
stort introduktionsprogram. Fra dag-1 
kan man sætte kandidaten til at løse 
relevante opgaver, uden megen spar-
ring - også når det gælder komplekse 
problemstillinger. Det er et brand, som 
man risikerer at kaste over bord i jagten 
på nogle velmente referencer på sit CV.  

Lars Dahl Pedersen er Hospitalsdirektør 
på Hospitalsenhed Midt, der dækker 
Regionshospitalerne Viborg, Silkeborg, 
Hammel Neurocenter og Skive.  Han 
er kandidat fra Statskundskab, 1989, 
ph.d., 1997, censor og medlem af af-
tagerpanelet på Institut for Statskund-
skab.

“  Andre akti-
viteter i studietiden for 
at pimpe sit CV kan 
desværre komme til at 
skygge for dette af-
gørende faktum.
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på Statskundskab de bedste mulighe-
der for at få job efter kandidateksa-
men? Det optager naturligvis de fleste 
studerende. Ikke mindst på nuværende 
tidspunkt, hvor der opslås få job for 
DJØF’ere. Kandestøberen kunne da 
også i det seneste nummer berette, 
at ca. 40 procent af bachelorerne ikke 
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delen i Aarhus, men i stedet rejser ud 
i verden eller fortsætter på kandidat-
delen primært i København. Her er 
mulighederne for relevante studiejob 
bedre og det er her de fleste DJØF-
job er. I en globaliseret verden er det 
naturligvis relevant at rejse ud. Det er 
naturligvis også helt relevant, at danne 
sig erfaringer og netværk gennem stud-
iejob, som jo ikke hænger på træerne i 
Aarhus og omegn.  Men det er og bliver 
altså kandidateksamen, der er nøglen 
til DJØF-job. Andre aktiviteter i studi-
etiden for at pimpe sit CV kan desværre 
komme til at skygge for dette afgørende 
faktum.

DJØF gennemfører i øjeblikket en Kar-
riereTour – din vej til jobbet.  Her er 
det erklærede mantra: ”Gør dig unik – 
Find din personlige vej - Det er vigtigt 
at kunne skille sig ud.” KarriereTouren 
rummer et sandt bombardement af 
moduler såsom ”Effektiv jobsøgning fra 
A til Z”, ”Vejen til drømmejobbet” samt 
”LinkedIn: Job, karriere og netværk.” 

Jeg kan godt forstå, hvis man som stu-
derende lader sig stresse af det meget 
massive budskab: ”Gør dig unik”. For 
hvordan harmonerer det med at passe 
sit studie og køre igennem hele uddan-
nelsen på Institut for Statskundskab på 
Aarhus Universitet uden alt for mange 
afbræk? Og hvad med et CV: Ender man 
ikke nederst i ansøgningsbunken, hvis 
man ikke kan henvise til studiejob og 
udlandserfaringer?

Til det er mit svar nej. Når vi som af-
tagere skal vurdere ansøgninger fra 
nyuddannede kandidater, så kigger vi 
på, hvilken samfundsvidenskabelig ud-
dannelse kandidaten har taget, vi ser 
på hvor uddannelsen er taget, vi læg-
ger vægt på de opnåede resultater (det 
overordnede indtryk af karakterniveau), 
vi ser lidt på fagspredningen på kan-
didatdelen og først derefter ser vi på 
andre relevante erfaringer. Et CV med 
studiejob og udlandsophold er ikke i 

sig selv en garanti for at ligge øverst i 
bunken. Vel kan det påkalde sig inter-
esse, men ofte får man desværre et 
billede af en ansøger, som har flakket 
lidt rundt og som har brugt en del tid 
på aktiviteter, som giver et lidt broget 
billede af, hvad ansøgeren er drevet af. 

Kandidater fra Institut for Statskund-
skab på Aarhus Universitet har et godt 
ry blandt aftagere. Dette bekræftes da 
også af de officielle beskæftigelsestal 
for nyuddannede kandidater, hvor 
Statskundskab i Aarhus klarer sig rela-
tivt godt i DJØF-statistikken. Her står 
kandidatuddannelsen for en generalist 
med stærke metodiske færdigheder 
og sikker skriftlig formåen. Man ved, 
hvad man får. Der skal ikke køre et 
stort introduktionsprogram. Fra dag-1 
kan man sætte kandidaten til at løse 
relevante opgaver, uden megen spar-
ring - også når det gælder komplekse 
problemstillinger. Det er et brand, som 
man risikerer at kaste over bord i jagten 
på nogle velmente referencer på sit CV.  

Lars Dahl Pedersen er Hospitalsdirektør 
på Hospitalsenhed Midt, der dækker 
Regionshospitalerne Viborg, Silkeborg, 
Hammel Neurocenter og Skive.  Han 
er kandidat fra Statskundskab, 1989, 
ph.d., 1997, censor og medlem af af-
tagerpanelet på Institut for Statskund-
skab.

“  Andre akti-
viteter i studietiden for 
at pimpe sit CV kan 
desværre komme til at 
skygge for dette af-
gørende faktum.
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I dette nummer af Kanden vil AtU gerne reklamere lidt for et arrangement fra egen hånd - nemlig ‘Kulturnatten’. 
Derudover fremhæves et dobbelt musikalsk arrangement på Train samt Edvard Munch-udstillingen på ARoS.

Kulturnatten er en aften, hvor du kan opleve alt mellem 
himmel og jord fra det kreative hjørne - poesi, live-
musik, lattercoaching, teatersport med mere. Der-
udover er det frem for alt et brandhyggeligt arrangement 
i selskab med rare mennesker svøbt i løssluppen stem-
ning. Det foregår altsammen d. 31/10 i tidsrummet kl. 
18.30-21.00, hvorefter der er EFTERFEST 21.00-23.00 i 
Røgfyldt, hvor der er linet op med tæpper og sofaer, 
loungemusik fra dj’en samt rødvin i baren. 
Hvorfor gå glip af sådan en laber omgang? 
Hold dig opdateret på det mere specificerede program 
samt billetsalg på Facebook - Across the Universe. 

Skulle det være gået dig det forbi, er fra d. 6. okto-

ber, at du på ARoS - museet for moderne kunst - kan 

gå ind og se Edvard Munch-udstillingen kaldet 

“Angst”. AROS har her - som de første i Danmark - 

samlet en række af de vigtigste værker af den store 

norske maler. 

Du kan derudover opleve spændende udstillinger af 

danske Kaspar Bonnén samt amerikanske Tony 

Matelli. 

Se aros.dk for yderligere info. 

Få flere anbefalinger og hold dig opdateret på AtU’s Facebook-side:
 “Statskundskabs Kulturforening: Across the Universe (AtU)”

Der sker også lidt uden for de gule mure i oktober. For 

eksempel kan du berige dig selv med en festlig aften 

på Train, der d. 19. oktober byder på et dobbelt musi-

kalsk arrangement. Først er det Astoroids Galaxy 

Tour, der spiller deres funkede pop med masser af 

blæs og en smuk forsangerinde. Dernæst - omkring 

midnat - entrerer Klumben og Raske Penge i selskab 

med englænderen A Skillz til arrangementet “Vi si’r 

dig jo”. 

Det kan kun blive en fest at danse rundt til ørehæn-

gere som “Faxe Kondi” og “Rundt”. 

www.train.dk

KALENDER
Lotte Bøgh Andersen er ansat som professor mso i statskundskab for perioden 1. juli 2012 – 30. juni 2017.
Troels Bøggild er indskrevet på ph.d.-uddannelsen af AGSBSS på det 4-årige forløb for perioden 1. september 2012 – 31.  
 august 2016 med daglig tilknytning til Institut for Statskundskab.
Ulrik Hvidman er ansat som ph.d.-stipendiat af AGSBSS for perioden 1. september 2012 – 31. august 2015 med daglig tilknyt 
 ning til Institut for Statskundskab.
Carsten Jensen er ansat som lektor i statskundskab pr. 1. september 2012.
Christian Bøtcher Jacobsen er ansat som adjunkt for perioden 1. juli 2012 – 30. juni 2015.
Knud Erik Jørgensen er ansat som professor i statskundskab pr. 1. juli 2012.
Anne Mette Kjeldsen er ansat som videnskabelig assistent for perioden 1. september – 31. december 2012.
Marie Kjærgaard er ansat som ph.d.-stipendiat af AGSBSS for perioden 1. september 2012 – 31. august 2015 med daglig  
 tilknytning til Institut for Statskundskab.
Lasse Lindekilde er ansat som lektor i statskundskab pr. 1. juli 2012.
Peter Bjerre Mortensen er ansat som professor mso i statskundskab for perioden 1. juli 2012 – 30. juni 2017.
Vibeke Lehmann Nielsen er ansat som professor mso i statskundskab for perioden 1. juli 2012 – 30. juni 2017.
Rasmus Brun Pedersen er ansat som lektor i erhvervskommunikation/statskundskab for perioden 1. juli 2012 – 30. juni 2013.
Søren Serritzlew er ansat som professor i statskundskab pr. 1. juli 2012.
Kim Sønderskov er ansat som lektor i statskundskab pr. 1. juli 2012.
Ekatherina Zhukova er ansat som ph.d.-stipendiat af AGSBSS for perioden 1. september 2012 – 31. august 2015 med daglig  
 tilknytning til Institut for Statskundskab.
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Den hurtigste  
knallert på havnen? 
Du har sikkert hørt om én, der ikke var den hurtigste knallert på havnen. Men hvem er så egentlig 
den hurtigste? Det taler vi sjældent om. 

Hvis det er dig, bør du sende os en ansøgning med det samme. Vi søger nemlig praktikanter, 
studentermedhjælpere og telefoninterviewere, der er mere end almindeligt hurtige i optrækket.

Så kvitterer vi med Danmarks bedste arbejdsplads for statskundskabsstuderende. 

Sus forbi og se mere på: www.denhurtigsteknallert.dk

Kick-start din karriere hos Rambøll Management Consulting


